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Η φέρουσα ικανότητα
για τη δόμηση στα νησιά

Εδώ και χρόνια γίνεται μεγάλη κου-
βέντα για ένα θέμα που αφορά μεγάλο 
αριθμό οικισμών σε όλη τη χώρα ειδικά 
όμως στα νησιά. Η κουβέντα αφορά τη 
φέρουσα ικανότητα κάθε τόπου και το 
ερώτημα είναι ποίος είναι ο ορισμός γι’ 
αυτήν και πώς θα αντιμετωπισθούν οι 

πιέσεις για επεκτάσεις οικισμών και για 
σχέδια δόμησης σε μικρά νησιά, όπως 
είναι τα περισσότερα στη χώρα μας. Το 
θέμα έχει απασχολήσει πολλές φορές 
το ΣΤΕ, το οποίο έχει μεγάλη νομολογία 

και έχει αναγκασθεί να βάλει πολλές 
φορές φρένο σε μεγάλες επεκτάσεις 
οικισμών σε νησιά. Αυτή η πίεση ανά-
γκασε τελικά την Πολιτεία να νομο-
θετήσει για πρώτη φορά ορισμό της 
φέρουσας ικανότητας, την οποία μέχρι 
τότε ερμήνευε ο καθένας όπως νόμιζε. 
Έτσι, με το Ν 4964/2022 ορίστηκε ότι: 
«Ως φέρουσα Ικανότητα ενός χωρι-
κού συστήματος νοούνται τα μέγι-
στα ανεκτά όρια επιβαρύνσεων ή και 
μεταβολών των συνθηκών που επι-

κρατούν σε αυτό, πέραν των οποίων 
παύει να υπάρχει ισορροπία ανάμεσα 
στο φυσικό περιβάλλον, την οικονο-
μία και την κοινωνία που διαβιοί σε 
αυτό, με αποτέλεσμα να προκαλού-

νται υπέρμετρες ή μη αναστρέψιμες 
φθορές στο φυσικό περιβάλλον και 
να ασκούνται αρνητικές πιέσεις στο 
ανθρωπογενές περιβάλλον και στην 
κοινωνία». Φθάνει όμως ο ορισμός 
για να περιγράψει με ακρίβεια τι είναι η 
φέρουσα ικανότητα ενός τόπου; Ασφα-
λώς όχι, αφού απαιτούνται και μετρή-
σιμοι παράγοντες, όπως η εξέλιξη του 
πραγματικού πληθυσμού και όχι μόνον 
του μόνιμου, η ενέργεια και οι φυσικοί 

ΣΥΝΗΘΩΣ αυτή εδώ η στή-
λη γκρινιάζει. Ευπρεπώς μεν, 
αλλά η γκρίνια είναι το χαρα-
κτηριστικό της και δεν μπο-
ρούσε να είναι διαφορετικά, 
αφού αυτός είναι ο κύριος 
προορισμός της. Όμως σή-
μερα θα κάνουμε μία εξαί-
ρεση από τον κανόνα και 
αυτή θα αφορά το …..χιλιο-
τραγουδισμένο «δασικό» και 
όσους έχουν ταλαιπωρηθεί 
και ταλαιπωρούνται με τους 
νόμους που το ρυθμίζουν και 
την εφαρμογή τους, κυρίως 
δε τη μη εφαρμογή τους. 
Μετά από δεκαετίες που 
όλα κινούνταν σε τέλμα και 
κινούμενη άμμο επιχειρήθη-
κε με τους δασικούς χάρτες 
να μπει μία τάξη. Ανεξάρτητα 
από τις αστοχίες, τα λάθη και 
τα πισωγυρίσματα, τα οποία 
έχουμε περιγράψει εδώ λε-
πτομερώς, η τελική εξέλιξη 
με τη νομοθέτηση επιτρο-
πών για ταχεία εξέταση των 
αντιρρήσεων έφερε θετικά 
αποτελέσματα. Βέβαια, επει-
δή «πάντων χρημάτων μέ-
τρον άνθρωπος» δεν είχαν 
όλες οι επιτροπές σε όλη τη 
χώρα τη λογική και την ευ-
ελιξία αυτής στον Πειραιά. 
Μάλιστα μερικοί από αυτούς 
που συνήθως ενδημούν ως 
ασθένειες στους διαδρό-
μους προς ίδιον όφελος 
επιχείρησαν κι εδώ, είτε να 
παραπλανήσουν τον κόσμο, 
είτε να τον οδηγήσουν εκεί 
που ήθελαν, είτε αμφότερα 
με μόνο σκοπό το προσω-
πικό όφελος. Αυτό είχε ως 
αποτέλεσμα, άλλοι να χά-
σουν την ευκαιρία να τακτο-
ποιήσουν τις υποθέσεις τους 
και άλλοι να χάσουν χρήματα 
από τους «διαδρόμους» που 

Τα …νάζια του καιρού
κι οι ποθητές βροχές

Θα θυμάστε ασφαλώς τι τρό-
μος είχε πιάσει πολύ κόσμο πριν 
τρία χρόνια με την επικείμενη τότε 
έλευση της κακοκαιρίας «Ζορμπάς». 
Πολιτικές προστασίες είχαν επι-
στρατευθεί, προειδοποιήσεις είχαν 
σταλεί και στο τέλος τι; Ήρθε μεν η 
κακοκαιρία, αλλά εντελώς ήπια σε 
φαινόμενα, ειδικά εδώ στα Κύθηρα, 
που εστιάζεται το ενδιαφέρον μας. 
Για τις 6 Νοεμβρίου είχαν προαναγ-
γελθεί έντονα καιρικά φαινόμενα με 
δυνατές βροχές, κάτι που ουδέποτε 
είδαμε. Μάλιστα, επειδή πολλές φο-
ρές «είχαμε καεί στη σούπα» κατεβά-
σαμε κάθε αξιόπιστο δελτίο καιρού, 
ειδικά από εξειδικευμένες ιστοσε-
λίδες του εξωτερικού, αλλά τελικά 
το αποτέλεσμα ήταν να … «φυσάμε 
το γιαούρτι», όπως λέει η παροιμία. 

Βλέπαμε συνεχή βαρομετρικά να 
μας πλησιάζουν επικίνδυνα, μετρού-
σαμε στα ειδικά υγρόμετρα των δελ-
τίων κάπου 20-30εκ βροχής και στο 

Τον Οκτώβριο που πέρασε είχαμε 
ένα θέμα σχετικά με το ενδεχόμενο επα-
νέναρξης των ερευνών για υδρογονάν-
θρακες στην περιοχή ΝΔ της Κρήτης, 
σύμφωνα με πληροφορίες που προέρχο-
νταν από την Exxon Mobil και είχαν δημο-

σιευθεί στα ΝΕΑ. Μάλιστα δεν ήταν λίγοι 
όσοι πίστευαν ότι πρόκειται για μία ακόμη 
περίπτωση της συνήθους Ελληνικής πρα-
κτικής για διοχέτευση ανάλογων ειδήσε-
ων που σπάνια γίνονται πραγματικότητα. 

Ξεκίνησαν οι έρευνες
για φυσικό αέριο

Ψάχνοντας για εργάτες 
στα Κύθηρα...

Εδώ και μήνες είχαμε επισημάνει 
το πρόβλημα, το οποίο φαίνεται να 

οξύνεται συνεχώς. Στην αρχή όλοι εί-
χαν την εντύπωση ότι η απότομη άνο-
δος στην οικοδομική δραστηριότητα 
μετά σχεδόν δέκα χρόνια μεγάλης 
στασιμότητος και απραξίας ήταν ο λό-
γος της «εξαφάνισης» των εργατικών 

χεριών στο νησί. Είναι αλήθεια ότι οι 
ικανοί και ευπροσάρμοστοι Αλβανοί 

μετανάστες οι περισσότεροι των οποί-
ων ήταν νόμιμοι, μόλις είδαν την από-
τομη πτώση των εργασιών γύρω στο 
2010, άρχισαν να αναζητούν άλλες 
αγορές εργασίας στις Ευρωπαϊκές 

Φ
Ω

Τ.
 Ι.

 Ε
. Κ

Α
ΛΛ

ΙΓ
Ε

Ρ
Ο

Σ

Φ
Ω

Τ.
 Α

. Π
Ε

ΤΡ
Ο

Χ
Ε

ΙΛ
Ο

Σ

ΕΣΤΊΑΣΗ.
Σχεδόν όλα κλειστά!
Ασφαλώς το φαινόμενο δεν εί-

ναι μόνο Κυθηραϊκό και σίγουρα εί-
ναι δικαιολογημένο ως ένα βαθμό. 
Αναφερόμαστε στο κλείσιμο των κα-
ταστημάτων εστίασης μόλις λήξει η 
τουριστική περίοδος. Μία ακόμη πα-
ρατήρηση οφείλουμε να κάνουμε, ότι 

είναι στη διακριτική ευχέρεια κάθε 
επιχειρηματία να κρίνει ο ίδιος πότε 
θα ανοίγει και πότε θα κλείνει, ανά-
λογα με την κίνηση, το κόστος ενέρ-
γειας και προσωπικού και το προσ-
δοκώμενο όφελος. Όμως, πρέπει 
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Ένας Κυθήριος 
στο Πορτ Σάιντ

το 1888
Ι. Δημητριάδης ΣΕΛ. 
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Ένα από τα 
παλαιότερα χωριά

Ε.Π.Καλλίγερος ΣΕΛ. 
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Η εκπαίδευση στα Κύθηρα 
από την αγγλοκρατία 

μέχρι σήμερα
Ν.Π.Γλυτσός ΣΕΛ. 
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ΦΡΆΤ ΣΙΑ



τέλος, το ένα χαμηλό …ανηφόριζε, 
το άλλο κατηφόριζε στη θάλασσα 
και το τρίτο ερχόταν τόσο αδύνατο, 
ως άσιτος μοναχός! Έτσι, εκεί που 
περιμέναμε τόση βροχή μόλις και 
μετά βίας είδαμε 2-3 εκ στα Φρά-
τσια (όπου οι μετρήσεις του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου) κάπου τα διπλάσια 
στον Ποταμό κι ακόμη λιγότερα όσο 
πιο Νότια. Περίπου τα ίδια επαναλή-
φθηκαν μερικές μέρες αργότερα, 
όπου πάλι οι προβλέψεις έπεσαν 
έξω 3-4 φορές πιο κάτω φυσικά. Τι 
συμβαίνει, λοιπόν, και τα βαρομε-
τρικά χαμηλά δεν μάς ακουμπούν; 
Μπορεί να είναι μικρά τα Κύθηρα, 
έτσι όμως ήταν πάντα. Δεν μίκρυναν 
τώρα. Μάλλον, λοιπόν, έχουμε αλλα-
γή των μετεωρολογικών δεδομένων 
εξ αιτίας της κλιματικής αλλαγής κάτι 
που επηρεάζει ιδιαίτερα την Ανατολι-
κή Μεσόγειο και δη την περιοχή μας, 
όπως είχαν προβλέψει οι ειδικοί (βλ. 
Χρ. Ζερεφός) όταν έβλεπαν εδώ και 
πολλά χρόνια σημάδια ερημοποίη-
σης στη Νότιο Πελοπόννησο μέχρι 
Κρήτη. Κάτι παρόμοιο γίνεται σε όλο 
τον πλανήτη με τους εφευρετικούς 
Κινέζους να βομβαρδίζουν με ειδι-
κές ρουκέτες τα σύννεφα για να ρί-
ξουν λίγη βροχή. Τι θα ακολουθήσει; 
Μακάρι να γνωρίζαμε. Απλά εδώ πε-
ριγράφουμε τι συμβαίνει για να γνω-
ρίζει ο κόσμος ότι μπορεί να λέμε τη 
βροχή βροχούλα, όπως κάποτε (για 
άλλους λόγους) το ψωμί ψωμάκι. Στο 
ίδιο καταλήγει!

Ε.Π.Καλλίγερος

Τα …νάζια του καιρού
κι οι ποθητές βροχές

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το εκκλησιαστικό συμβούλιο 

της ενορίας του Άνω Λιβαδίου αι-
σθάνεται την ανάγκη να ευχαριστή-
σει το Υπουργείο Πολιτισμού που 
απάντησε θετικά στο αίτημα του 
Μητροπολίτη μας για να γίνει η πα-
νήγυρις στο ιστορικό εκκλησάκι του 
Αγίου Ανδρέα στο Λιβάδι.

Επίσης ευχαριστούμε το Σεβα-
σμιώτατο Μητροπολίτη μας κ Σερα-
φείμ για το ανύστακτο ενδιαφέρον 
του και την 1η ΕΒΑ που μας παρέδω-
σε το κλειδί του ι. ναού για να ετοιμά-
σουμε τον εορτασμό του Αγίου.
Για το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο

πρωτ. Παναγιώτης Γ. 
Μεγαλοκονόμος

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ο γνωστός καπνοβιομή-

χανος Στάθης Καρέλιας, μετά 
από τις κατά το παρελθόν 
δωρεές του στο Αστυνομικό 
Τμήμα Κυθήρων, το Λιμενι-
κό Κυθήρων και γενικό για 
όποιον φορέα του έχει ζητη-
θεί, δείχνοντας για μία ακόμη 
φορά την αγάπη του προς το 
νησί μας και τους κατοίκους 
του, προσέφερε το ποσό των 
€4.000 για την ανακατασκευή 
του χλοοτάπητα του γηπέδου 
ποδοσφαίρου στο Λιβάδι Κυ-
θήρων.

Όλοι μας και ιδιαίτερα οι 
γονείς των αθλουμένων παι-
διών του εκφράζουμε την αμέ-
ριστη ευγνωμοσύνη μας και τις 
ευχαριστίες μας.

Μιχάλης Καλλίγερος

Ευτυχισμένοι γάμοι
Παντρεύτηκαν στις 6 Νοεμ-

βρίου στον Ιερό Ναό Μυροφό-
ρων της Παλλήνης ο Πέτρος 
Νικ. Μπακάσης με την Μαρία 
Βασ. Κασιμάτη (Ξερού). Τα 
στέφανα αντάλλαξε η Τζωρτζί-
να Μαλλιαρόζη. Ακολούθησε 
ολονύχτιο γλέντι σε κέντρο δι-
ασκέδασης. Στους νεονύμφους 
ευχόμαστε κάθε ευτυχία και 
στους γονείς να τους χαίρονται.

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ
Με τις δυσκολίες, οι οποίες είναι αντιληπτές από όλους, εισερχό-

μαστε αισίως στον επόμενο μήνα στον 36ο χρόνο της έκδοσής μας 
εν μέσω ισχυρών πιέσεων και μεγάλης οικονομικής αβεβαιότητος. 
Τόσο η κυριαρχία των μέσων κοινωνικής δικτύωσης και ηλεκτρονι-
κής πληροφόρησης, όσο και οι οικονομικές συγκυρίες, καθιστούν 
καθημερινά το έργο μας δυσκολότερο, καθώς οι αναγνώστες της 
έντυπης έκδοσης μειώνονται οι δε νεότερες γενιές, είτε στρέφονται 
στα ηλεκτρονικά μέσα, είτε αδιαφορούν γενικότερα, όπως διαπιστώ-
νεται σε πλήθος τομέων. Μέσα σε αυτό το κλίμα η μόνη λύση θα ήταν 
η αύξηση των συνδρομών μας που παραμένουν ίδιες από το 2010, 
δηλαδή επί 13 χρόνια. Όμως θα θέλαμε να κάνουμε μία ακόμη προ-
σπάθεια πριν από αυτό το έσχατο μέσον. Έτσι θα διατηρήσουμε την 
ίδια συνδρομή, με τη σταθερή παράκληση να πληρώνονται έγκαιρα 
και μέσω των τραπεζικών λογαριασμών της εφημερίδας. Όσοι θέ-
λουν να λαμβάνουν την εφημερίδα σε ηλεκτρονική μορφή θα εξακο-
λουθήσουν επίσης να πληρώνουν μόνο 20 ευρώ και βοηθούν διπλά 
γιατί οι τιμές στο χαρτί και τα άλλα έξοδα ανηφορίζουν συνεχώς. 
Παράλληλα όμως χρωστούμε ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όσους, παρά 
τις συνθήκες που επικρατούν, συνεχίζουν να στηρίζουν την έκδοση, 
η οποία διατηρεί την ίδια υψηλή αναγνωσιμότητα στους συνδρομη-
τές της εδώ και πολλά χρόνια. Το ευχαριστώ είναι εκ βάθους καρ-
δίας, γιατί σε αυτούς στηρίχτηκε και στηρίζεται η προσπάθειά μας. 
ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ.

Θάνατοι
Απεβίωσε στις 16 Οκτωβρίου, 92 

χρόνων, ο Αλέκος Πούλος (Αλέξαν-
δρος Γεωργόπουλος). Γεννημένος 
στον Ποταμό Κυθήρων, κάτοικος του 
Τamworth, στην Αυστραλία. Αφοσιω-
μένος και αγαπημένος σύζυγος της 
Μαρίας (απεβ), πολυαγαπημένος 
πατέρας και πεθερός της Μεταξίας 
και του Δημήτρη, της Ειρήνης και του 
Πέτρου. Φιλόστοργος και τρυφερός 
παππούς του Αλέξανδρου. (Μ.Π.)

Πέθανε στις 27 Οκτωβρίου σε 
ηλικία 93 ετών και κηδεύτηκε από το 
Κοιμητήριο Χαλανδρίου η Ερρικέ-
τη χήρα Γεωργ. Μασσέλου από τη 
Χώρα. Στην κόρη της Ρεγγίνα, οικο-
γενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 30 Οκτωβρίου σε 
ηλικία 82 ετών και κηδεύτηκε από το 
Κοιμητήριο στο Σχιστό ο Θεόδωρος 
Ιω. Καλλίγερος από τα Πιτσινιάνικα. 
Στη σύζυγό του Άννα θερμά συλλυ-
πητήρια.

Πέθανε στις 5 Νοεμβρίου σε 

ηλικία 88 ετών ο Ελευθέριος Κασι-
μάτης (Μαραγκάκης) και κηδεύτηκε 
στο Κοιμητήριο Σχιστού. Στη σύζυγό 
του Ειρήνη και τα παιδιά του, Γιώργο 
και Μαρία θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 8 Νοεμβρίου σε 
ηλικία 79 ετών ο Παναγιώτης Μπε-
λέσης και κηδεύτηκε από την Ιλαριώ-
τισσα στον Ποταμό. Στη σύζυγό του 
Βάσω και τα παιδιά του, Τηλέμαχο, 
Μαρία και Αγνή θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε σε ηλικία 89 χρόνων και 
κηδεύτηκε από την Παναγία Ιλαριώ-
τισσα στον Ποταμό στις 16 Νοεμβρί-
ου ο Ανδρέας Στ. Μεγαλοκονόμος. 
Στη σύζυγό του Κυριακή και τα παι-
διά του Στέλιο, Καλλιόπη και Τούλα, 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπητή-
ρια.

Πέθανε στις 21 Νοεμβρίου σε 
ηλικία 90 ετών και κηδεύτηκε από 
τον Άγ. Ιωάννη στα Τριφυλλιάνικα η 
Σταματούλα Γκίκα. Στα παιδιά της, 
Γκίκα, Θεοδώρα και Ειρήνη θερμά 
συλλυπητήρια.

δεν προσέφεραν απολύτως 
τίποτε εκτός από μπλα-μπλα. 
Εν τέλει όμως όσοι χρησι-
μοποίησαν επαγγελματίες 
στον τομέα αυτόν είδαν στη 
συντριπτική τους πλειοψη-
φία να κερδίζει η λογική και 
να οδηγούνται οι υποθέσεις 
τους στο σωστό δρόμο. Μά-
λιστα αυτό δεν έγινε παντού 
στην υπόλοιπη χώρα έτσι που 
να ενισχύει την αξία του αρ-
χαίου ρητού που αναφέραμε. 
Επειδή η εξέταση των ενστά-
σεων συνεχίζεται μένουμε 
μόνο σε αυτά επισημαίνοντας 
τις ισόρροπες και εντός των 
απολύτως λογικών πλαισίων 
αποφάσεις της επιτροπής, 
κάτι που ανέδειξε ότι και το 
κράτος μπορεί, όταν θέλει να 
δικαιώνει τους πολίτες αντί 
να τους βασανίζει. Περισσό-
τερα μετά τον τελικό απολο-
γισμό…..

! από σελ. 1

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το κατάστημα 
εστίασης ΛΕΜΟΝΟΚΗΠΟΣ 
στον Καραβά, με τη γνωστή 
παραδοσιακή κουζίνα και 
σταθερή πελατεία. Πληρο-
φορίες: 27360 33354.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ  Δεκέμβριος 2022 ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ-2 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

Πέτρος Γ. Κασιμάτης 
Δ.Ν., Δικηγόρος 
Ομήρου 51 & Σκουφά 10672 Αθήνα
Τηλ. 210 3620886 - Fax: 210 3620883
E-mail: p.kasimatis@psslaw.gr

! από σελ. 2



Η άτιμη η καθημερινότητα…….

ΣΕ ΜΙΑ σειρά από εκλογικές αναμετρήσεις των τελευταίων 
20 χρόνων τουλάχιστον, ένα από τα πρώτα θέματα με τα 

οποία ασχολούνται τα κόμματα και κυρίως αυτά που θέλουν 
να αγγίξουν την εξουσία, είναι η καθημερινότητα των πολιτών. 
Φυσικά αυτό δεν είναι από την πρεμούρα τους να αποκαταστή-
σουν μία χαμένη καθημερινότητα, αλλά γιατί αυτό επιβάλλουν 
οι δημοσκοπήσεις, που έχουν το θέμα αυτό πολύ ψηλά στα εν-
διαφέροντα των πολιτών και αυτό αναγκάζει τους πολιτικούς να 
το ανεβάζουν κι αυτοί. Μάλιστα το ίδιο συμβαίνει και για τους 
ίδιους λόγους στις τηλεοπτικές εκπομπές με διαφόρους σχε-
τικούς και άσχετους πολιτικούς να πλειοδοτούν σε μέτρα που 
θα λάβουν, όταν ο λαός τούς δώσει την εξουσία. Εννοείται ότι 
λίγους μήνες μετά ο λαός ζει μία από τα ίδια, αφού η άτιμη η 
καθημερινότητα έχει μία παράξενη τάση να πηγαίνει πάντα από 
το κακό στο χειρότερο. Αλλά ας δούμε, εντελώς ενδεικτικά, τι 
εννοούμε όλοι με την καθημερινότητα. Η ασφάλεια των πολιτών, 
που κάποτε απασχολούσε τους κατοίκους των μεγάλων πόλε-
ων και ειδικά κάποιων συνοικιών τους έχει φτάσει και στο πιο 
απομακρυσμένο χωριό της Ελλάδος. Η εγκληματικότητα, είτε με 
την ανομία, είτε με την κάθε είδους παραβατικότητα και κύρια 
την ελλιπή αστυνόμευση όλο ανεβαίνει ποιοτικά και ποσοτικά. 
Σε πολλά νησιά μάλιστα και όχι μόνον έχουν εμφανιστεί κάποια 
άγνωστα στο παρελθόν φαινόμενα παραβίασης κάθε κανόνος, 
όπως κατάληψη παραλιών, ανεξέλεγκτη εκμετάλλευση, ραγδαία 
περιβαλλοντική υποβάθμιση με τα περισσότερα να γίνονται εν 
ονόματι μίας ανάπτυξης, που όλοι βέβαια την επιθυμούν, μερικοί 
όμως την θέλουν στα μέτρα τους. Αλλά καθημερινότητα είναι 
και η κατάσταση σε πλήθος εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, ειδικά 
στα Πανεπιστήμια, όπου θεωρείται πλέον δικαίωμα ελεύθερης 
έκφρασης η καταστροφή αιθουσών, εποπτικού υλικού και η χρή-
ση ναρκωτικών ή η κατασκευή μολότωφ! Αλλά και οι συνεχείς 
καταλήψεις σχολείων με διάφορα προσχήματα, που οδηγούν σε 
καταστροφές, που πληρώνει το κράτος, το οποίο μερικοί το θε-
ωρούν κάτι άλλο από τους πολίτες που πληρώνουν φόρο. Άλλη 
κραυγαλέα περίπτωση είναι οι ποινές που δεν εκτελούνται ή οι 
αποκαλύψεις ότι εγκληματικά δίκτυα διοικούνται μέσα από τις 
φυλακές, οι οποίες έχουν γίνει φυτώρια αύξησης της εγκληματι-
κότητος αντί κέντρα σωφρονισμού. Μερικά ακόμη θέματα καθη-
μερινότητας είναι η Δικαιοσύνη που χρειάζεται μέχρι δεκαετίες 
για να αποδοθεί, πολλές φορές μετά την αποδημία όσων την 
ζήτησαν. Άλλο είναι η γραφειοκρατία, η οποία βασιλεύει παρά τα 
όντως εδώ σημαντικά βήματα που έφερε η ηλεκτρονική εποχή, 
την οποία εξακολουθούν να μάχονται όσοι οχυρώνονται πίσω 
από υπηρεσίες με σκοπό απλά τον πλουτισμό τους ή την ταλαι-
πωρία των άλλων. Εδώ θα μπορούσαμε να γράφουμε τόμους, 
όμως τα μικρά δικά μας σημειώματα δεν έχουν σκοπό να προ-
σθέσουν μερικές φωνές στους πολίτες, αλλά να τους δώσουν 
να καταλάβουν ότι υπάρχουν ακόμη και στο χώρο της δημοσι-
ογραφικής κριτικής κάποιοι που δεν έχουν απαλλοτριώσει την 
ελεύθερη έκφραση και παρουσιάζουν όσα οι πολίτες βλέπουν 
και έχουν βαρεθεί να επισημαίνουν.

Κι επειδή σε ένα χρόνο έχουμε εκλογές, όσοι συμφωνούν στα 
παραπάνω και σε πολλά ακόμη που δεν αναφέρθηκαν, ας κάνουν 
τον κόπο να τα λένε στους πολιτικούς που ζητούν την ψήφο τους. 
Και να τους ζητούν κάτι απόλυτα αυτονόητο, το οποίο όμως δεν 
το βλέπουμε παρά σπάνια. Να εντρυφούν στα τοπικά προβλήματα, 
να τα κάνουν κτήμα τους και εν ανάγκη ας ψηφίζουν και καμιά 
φορά κόντρα στις κομματικές εξαρτήσεις και αγκυλώσεις. Ποτέ 
δεν καταλάβαμε π.χ. την …αποστροφή όλων σχεδόν των βουλευ-
τών στο να ασχοληθούν και να μάθουν για ένα θέμα που απα-
σχολεί τους μισούς Έλληνες. Το λεγόμενο δασικό. Για το οποίο 
έχουν χαθεί η λογική, το αυτονόητο και η προσπάθεια ανάπτυξης 
με ταυτόχρονη προστασία και του περιβάλλοντος. Πώς μπορούν 
να γίνουν όλα αυτά; Αν θεσμοθετούνται σωστά οι νόμοι και αν 
εφαρμόζονται. Κάτι σπάνιο στον τόπο μας……

Ανάπλαση στον Αβλέμονα:
διαφωνίες και πρόωρο τέλος;

Σχετικά με την ανάπλαση στον 
Αβλέμονα, έργο το οποίο είχε προ-
ταθεί από το Δήμο με προϋπολογι-
σμό 12 εκ και μία σειρά υποέργων, 
πέρασε από τις συμπληγάδες των 
δημοσίων υπηρεσιών, αλλά μόνο για 
τον κορμό του συνολικού κόστους 4 
εκ, είχαμε εξελίξεις, οι οποίες είναι 
πιθανόν ακόμη και να οδηγήσουν 
στη ματαίωση του έργου. Ενός έρ-
γου για το οποίο, όπως γράψαμε, δεν 
είχαμε γνώμη, καθώς απαιτεί για τη 
μορφή και τις λεπτομέρειές του ειδι-
κές γνώσεις. Έγινε και μία συζήτηση 
των κατοίκων με το Δήμαρχο, στην 
οποία εκφράστηκαν διάφορες από-
ψεις και επιφυλάξεις, ένα όμως θέμα 
έγινε η θρυαλλίδα των εξελίξεων. Και 
αυτό ήταν η δήλωση του Δημάρχου 
ότι τα έργα θα άρχιζαν τον προσε-
χή Μάρτιο. Αυτό δυσαρέστησε τους 
επιχειρηματίες, καθώς θεώρησαν 
ότι θα περάσουν δύσκολο καλοκαίρι 
στον πλέον εμβληματικό τουριστικά 
παραθαλάσσιο οικισμό του νησιού, 
καθώς θα έχει μεταβληθεί σε εργο-
τάξιο εν μέσω τουριστικής περιόδου. 
Συγκεντρώθηκαν υπογραφές σε 
ένα κείμενο προς το Δήμαρχο, στο 
οποίο οι υπογράφοντες ζητούσαν να 
ξεκινήσουν οι εργασίες το φθινόπω-

ρο του 2023. Με αυτό έθεταν μόνο 
θέμα έναρξης εργασιών και όχι θέμα 
για το ίδιο το έργο, αλλά ο Δήμαρχος 
δεν έδειξε μέχρι τώρα τουλάχιστον, 
να δέχεται το αίτημα της αναβολής 
επικαλούμενος την ανάγκη ολοκλή-
ρωσης των έργων εντός σφιχτών 
προθεσμιών λόγω της ένταξής του 
στο Ταμείο Ανάκαμψης. Επίσημα 
δεν αναφέρθηκε κάτι πάνω σε αυτό, 
όμως κυκλοφόρησε έντονα η φήμη 
ότι αναζητείται άλλο ώριμο έργο για 
να πάνε εκεί τα κονδύλια, κάτι επί-
σης δύσκολο, αφού όλες οι διαδικα-
σίες πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι 
31 Δεκεμβρίου 2022. Εκεί είχαν τα 
πράγματα μέχρι την έκδοση του φύλ-
λου μας και το ερώτημα που τίθεται 
εδώ είναι απλό. Εφ’ όσον δεν έχει τε-
θεί θέμα ματαίωσης από τους κατοί-
κους, αλλά αναβολής, δεν θα ήταν 
εφικτό να συνεννοηθούν και να γίνει 
μία συνάντηση εκπροσώπων τους με 
το Δήμαρχο μήπως μπορεί να βρε-
θεί η χρυσή τομή, όπως πρέπει να 
γίνεται πάντα, καθώς η εμμονή δεν 
προσφέρει τίποτα; Πάντα υπάρχουν 
λύσεις σε όλα τα ζητήματα, ειδικά 
πριν ξεσπάσουν «πόλεμοι», όπως 
εδώ. Κρίμα δεν θα είναι;

Υ.Γ. Η επιστολή των κατοίκων 

του Αβλέμονα, δεν δημοσιεύθη-
κε από την ιστοσελίδα μας λόγω 
του ό,τι ήταν ανυπόγραφη, κάτι 
που έχουμε ως πάγια αρχή μας. 
Μάλιστα, παρά το γεγονός ότι 
αναλαμβάνουμε την υποχρέωση 
της μη αναφοράς των ονομάτων, 
εφ’ όσον αυτό ζητηθεί, τελικά 
δεν εστάλη υπογεγραμμένη.

Προ διμήνου δημοσιεύσαμε άρθρο της κυρίας Δ. Δουρίδα σχετικό με το 
ναυάγιο του «Μέντωρ» στον Αβλέμονα. Το φύλλο με το άρθρο αυτό εστά-
λη από τη συγγραφέα στο Γραφείο του Πρωθυπουργού λόγω της συγκυρίας 
της συνάντησης με την τότε πρωθυπουργό της Μ. Βρετανίας, στην οποία θα 
ετίθετο το θέμα της επιστροφής των μαρμάρων. Η ευγενική απάντηση στην 
κυρία Δουρίδα τιμά την όλη προσπάθεια της ίδιας και της εφημερίδας μας.

Αξιότιμη κυρία Δουρίδα,
Εκ μέρους του Πρωθυπουργού θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε για 

την αποστολή του άρθρου σας αναφορικά με το Ναυάγιο του Μέντορα Ν.Α. 
του νησιού σας.

Είναι αδιαμφισβήτητη η αξία, ωστόσο πάντα πολύτιμη, η υπόμνηση του 
φορτίου του πλοίου. Όχι μόνο γιατί περιείχε Γλυπτά του Παρθενώνα, για τα 
οποία γίνονται συντονισμένες προσπάθειες για την επιστροφή τους, αλλά και 
γιατί ακόμα και σήμερα φέρνει στο φως εντυπωσιακά ευρήματα που ανελκύ-
ονται από τις συνεχείς υποβρύχιες έρευνες.

Ελπίζουμε και αναμένουμε σε επόμενο άρθρο σας αναφορικά με την 
ιστορία και λαογραφία των Κυθήρων.

Με εκτίμηση,
Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού

Το γραφείο του Πρωθυπουργού 
για άρθρο στα «Κ» για το ναυάγιο του «Μέντωρ»

Ρυθμίσεις
για τα εκτός σχεδίου

Με τη λήξη στο των μεταβατικών 
διατάξεων για τον περιορισμό στην 
εκτός σχεδίου δόμηση άρχισαν από 
καιρό οι πιέσεις προς την κυβέρνηση 
και μάλιστα με …διακομματική χροιά 
να δώσει παράταση σε όσους θα 
προχωρούσαν στην έκδοση αδείας 
για να αποφύγουν την απαγόρευση 
που είχε θεσπισθεί με νόμο το 2019. 
Λίγο οι δικαιολογίες των βουλευτών 
(με τον κορωνοϊό να αποτελεί την κύ-
ρια), λίγο το γεγονός ότι δεν έχουν 
προχωρήσει πολλοί στην αξιοποίη-
ση των προθεσμιών του νόμου και 
πολύ περισσότερο οι ….ψήφοι των 
επερχόμενων εκλογών, φαίνεται να 
έχουν πείσει την κυβέρνηση να κάνει 
κάτι. Έτσι η αρχική κάθετη αντίρρη-
ση σε παράταση παρέμεινε μεν στα 
κυβερνητικά χείλη, όμως οι αρμόδιοι 
υπουργοί άρχισαν να ψάχνουν τρό-
πους ικανοποίησης του αιτήματος 
κάτι που οδηγεί στη μη ικανοποίηση 
της παράτασης, αλλά στην άρση της 
υποχρέωσης έκδοσης αδείας με συ-
γκεκριμένους όρους. Όταν εκδοθεί 
ο Νόμος θα έχει κυκλοφορήσει η 
εφημερίδα οπότε τις λεπτομέρειες 
και κυρίως τον τρόπο παράκαμψης 
της στενής προθεσμίας θα έχουμε 
δημοσιεύσει στην ηλεκτρονική μας 
έκδοση για να προφθάσουν όσοι 
ενδιαφέρονται να κάνουν χρήση των 
ευεργετικών διατάξεων.

Π.Καλλίγερος

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γωνιακό περι-
φραγμένο οικόπεδο 3000τ.μ. 
έναντι Μονής Μυρτιδίων με 
θέα προς τη θάλασσα. Χτίζει 
1500-1800τ.μ. (τουριστική ή 
όποια επαγγελματική χρήση) 
ή 1080-1200τ.μ. (κατοικία). 
Δυνατότητα κατάτμησης σε 3 
οικόπεδα. Πρόσωπο 74μ. Τιμή 
65.000€. Τηλ.: 2106821806, 
6975926031, 2106855810, 
2103302159, 2736031334 (Πά-
σχα, Ιούλιο-Αύγουστο)
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Ψάχνοντας για εργάτες στα Κύθηρα...
χώρες, πολλές από τις οποίες όμως 
ήταν κορεσμένες από τις χιλιάδες πα-
ράνομους μετανάστες και πρόσφυ-
γες που συνέρρεαν σε αυτές. Έτσι 
στην αρχή η κατάσταση ήταν διαχειρί-
σιμη. Όμως, σταδιακά, τα 4 τελευταία 
χρόνια ο αριθμός των Αλβανών στα 
Κύθηρα έβαινε σταθερά μειούμενος, 
καθώς είχαμε συνεχείς εκροές χωρίς 
αντίστοιχες εισροές. Το πρόβλημα 

φάνηκε ιδιαίτερα το 2020 με τις με-
γάλες ανάγκες για τη συλλογή ελιών 
λόγω της βεντέμας. Τότε αναζήτησαν 
εργάτες όπου εύρισκαν και έφθασαν 
στο νησί κυρίως Πακιστανοί, αλλά και 
από άλλες χώρες της Ασίας ακόμη 
και από την Αφρική. Επειδή οι περισ-
σότεροι από αυτούς ήταν παράνομοι 
στη χώρα «χάθηκαν» λίγο αργότερα, 
ενώ οι εργοδότες στην οικοδομή δεν 
τους χρησιμοποίησαν κυρίως λόγω 

χαμηλής αποδοτικότητος και δεξιοτή-
των. Φέτος τα πράγματα έγιναν πολύ 
χειρότερα, γιατί είχαμε νέο κύμα φυ-
γής Αλβανών, που τώρα οφειλόταν, 
κυρίως, στη μεγάλη ζήτηση από τη 
Γερμανία, αλλά και άλλες χώρες της 
Ευρώπης. Είναι άγνωστο αυτή τη στιγ-
μή πόσοι έχουν μείνει στο νησί, συ-
ντηρητικές εκτιμήσεις όμως δεν ανε-
βάζουν τον αριθμό τους πολύ πάνω 
από 500 άτομα, χωρίς όμως κανείς να 
τους έχει μετρήσει! Σήμερα η οικοδο-
μή, που γνωρίζει μέρες μεγάλης ανά-
καμψης, αναζητά εναγωνίως καλούς 
εργάτες, τα ημερομίσθια έχουν εκτο-
ξευθεί γύρω από τα €60 για τους κα-
λούς εργάτες (πριν δύο χρόνια ήταν 
40) ενώ ακούστηκαν και μεγαλύτερα 
ποσά. Πριν κλείσουμε όμως αυτό το 
θέμα πρέπει να αναφέρουμε και την 
ευθύνη της αθάνατης γραφειοκρατί-
ας στη χώρα μας, που απογοητεύει 
και όσους κινούνται στα νόμιμα πλαί-
σια. Στη Γερμανία χρειάζονται λίγους 
μήνες για «χαρτιά» και στην Ελλάδα 
λίγα …χρόνια και αν! Τώρα, στο κρά-
τος δείχνουν να ξύπνησαν μετά το φε-
τινό εφιαλτικό πρόβλημα στη συλλογή 
αγροτικών προϊόντων και προχωρούν 
σε διακρατικές συμφωνίες με Αίγυ-
πτο, Μπαγκλαντές και Ινδία, να δούμε 
όμως πως θα προχωρήσουν και αυ-
τές, αφού εδώ έχουμε συνηθίσει στα 
λόγια, υστερούμε όμως στην πράξη.

Ε. Καλλίγερος.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών στα πλαίσια των προσπαθειών του για 

τη διάσωση και διατήρηση των κυθηραϊκών χορών και της κυθηραϊκής φορε-
σιάς έχει δημιουργήσει, εδώ και χρόνια, ένα πολύ αξιόλογο χορευτικό τμήμα, 
το οποίο όπου έχει εμφανιστεί και όπου έχει εκπροσωπήσει το νησί μας έχει 
εισπράξει ενθουσιασμό και συγχαρητήρια.

Παρακαλούμε τους συμπατριώτες μας, οι οποίοι πιθανόν να διαθέτουν 
κυθηραϊκές φορεσιές που δεν χρησιμοποιούν, να τις προφέρουν στον Κυθη-
ραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών προκειμένου αυτές να συντηρηθούν και να χρησι-
μοποιηθούν από το χορευτικό τμήμα.

Αυτό θα αποτελέσει Δωρεά, η οποία θα καταγραφεί στα Αρχεία του Συνδέσμου.
Η προσφορά τους θα είναι σημαντική για τη διατήρηση της πολιτιστικής 

μας παράδοσης.
Παρακαλούνται όσοι ενδιαφέρονται να επικοινωνήσουν στα τηλέφωνα:
6972 147554 Βασιλική Σαμίου (Πρόεδρος Κ.Σ.Α)
6973 699953 Τούλα Ξηνταράκου
6944 268151 Καίτη Ζερβού

ΟΙΚΟΠΕΔΟ-ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 
στη Βαρυμπόμπη, καθαρό 
Δασαρχείου, 5,5στρ., σε κε-
ντρικό δρόμο, δύο όψεων. 
Τηλ. 6947477066.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη 
με μοναδική θέα, 70μ. από τη 
θάλασσα. 
Τηλ. 6942 566657.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5,5 στρ. 
στο Φυρόι (Στραπόδι). Τηλ. 
6944 182601 και 6944 889838.
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πόροι, το νερό, η διαχείριση απορριμμά-
των και λυμάτων, οι βασικές υποδομές 
(δρόμοι, λιμάνια, νοσοκομεία, αερο-
δρόμια) και οι κοινωνικές υποδομές. 
Έτσι, σύμφωνα με τους ειδικούς, αφού 
η πολιτεία καταλήξει στο ποιοι δείκτες 
θα εξετάζονται για τη φέρουσα ικανό-
τητα μιας περιοχής, θα πρέπει να ορί-
σει το ελάχιστο ανεκτό όριο σε αυτές 
(πέρα από το οποίο θα θεωρείται ότι οι 
αντοχές του νησιού έχουν ξεπεραστεί). 
Πρόκειται για ένα σύνθετο μέγεθος, 
δεν εκφράζεται απλώς με έναν αριθμό. 
Πρέπει να συνθέτει διαφορετικούς πα-
ράγοντες, ανάλογα με την περιοχή. Για 
παράδειγμα, η έλλειψη πρασίνου έχει 
άλλη βαρύτητα σε μια περιοχή που βρί-
σκεται δίπλα σε μια βιομηχανική ζώνη.

Σε λίγο (;) καιρό θα έχουμε την 
πρόταση για τα πολεοδομικά του νησιού 
μας, αφού ήδη έχει προκηρυχθεί ο σχε-
τικός διαγωνισμός, όμως κι εδώ απαι-
τούνται ακόμη πολλά με πιο σημαντικό 
ίσως τις ικανότητες της τοπικής αυτοδι-
οίκησης να ξεπεράσει σειρά από παρά-
γοντες, όπως ικανότητα συνεργασίας, 
διατύπωση υλοποιήσιμων προτάσεων, 
αποφυγή μικροεξυπηρετήσεων και με-
γαλοσυμφερόντων και ένα σωρό άλλα. 
Τα Κύθηρα έχουν ένα μεγάλο πλεονέ-

κτημα, το οποίο έχουμε τονίσει και στο 
παρελθόν. Το μεγάλο αριθμό οικισμών 
κάτι που θα περιορίσει στο ελάχιστο την 
ανάγκη για αλόγιστες επεκτάσεις. Έχει 
επίσης ένα τεράστιο αριθμό παλαιών 
κτιρίων που μπορεί να μετατραπούν 
σε σύγχρονες κατοικίες, αφού σχεδόν 
στο σύνολό τους έχουν γνωστούς ιδιο-
κτήτες, πολλές δε διατίθενται προς πώ-
ληση. Εκείνο που χρειάζεται τεράστια 
προσοχή είναι η διατήρηση της αρχιτε-
κτονικής κληρονομιάς, της μορφής των 
οικισμών και του φυσικού περιβάλλο-
ντος, στα οποία ελάχιστη σημασία έχει 
δοθεί μέχρι σήμερα και όσα σώθηκαν 
σώθηκαν μάλλον τυχαία λόγω αδιαφο-
ρίας ή ασυνεννοησίας των ιδιοκτητών, 

αλλά και ευαισθησίας εκείνων που τα 
απέκτησαν, μερικές φορά δε και όσων 
μηχανικών ή αρχιτεκτόνων ανέλαβαν 
τις τύχες τους.

Για να καταλήξουμε. Εάν όλα πάνε 
καλά στο γεωπολιτικό και το παγκόσμιο 
περιβάλλον (που μάλλον κάτι βρωμάει 
άσχημα εδώ…) θα χρειαστούμε πολύ 
μυαλό, άφθονη τύχη και συγκυρία πολ-
λών παραγόντων για να προχωρήσουν 
όλα σωστά. Αξίζει όμως τον κόπο να 
ασχοληθούμε και να το επιχειρήσουμε. 
Για ν’ αφήσουμε κάτι στα παιδιά μας 
και να μην πέσουν όλα στο βωμό μίας 
άναρχης κατάστασης και ενός κακώς 
νοούμενου συμφέροντος.

Ε.Π. Καλλίγερος

Η φέρουσα ικανότητα για τη δόμηση στα νησιά

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ

u ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΦΑΣΟΝ)

Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr

Ελαιόλαδο
το “χρυσάφι” 

της Κυθηραϊκής γης

Και όμως. Η πληροφορία αυτή ήταν ακρι-
βής και ασφαλώς η πηγή της, που ήταν 
η ίδια εταιρεία-ανάδοχος της περιοχής 
των ερευνών, φαινόταν να γνωρίζει άρι-

στα όσα επρόκειτο να ανακοινώσει λίγο 
αργότερα ο ίδιος ο πρωθυπουργός. Αυτό 
συνέβη τελικά σε συνέντευξή του στις 
7 Νοεμβρίου, στην οποία μάλιστα ο κ. 
Μητσοτάκης ανέφερε ότι οι έρευνες θα 
ξεκινούσαν άμεσα, όπως και έγινε λίγες 
μέρες αργότερα. Μάλιστα, στο δικό μας 
δημοσίευμα αναφέραμε ότι δεν ήταν σα-
φές αν οι έρευνες περιλάμβαναν και το 
οικόπεδο 11 Δ. των Κυθήρων, όπως ήταν 

οι αρχικοί χάρτες ερευνών. Τελικά, στις 
ανακοινώσεις του πρωθυπουργού ανα-
φερόταν ότι οι έρευνες, που θα αφορούν 
μόνο φυσικό αέριο, περιλαμβάνουν και 
το θαλάσσιο οικόπεδο 11, το οποίο εκτεί-

νεται πολλά μίλια Δ των Κυθήρων και 
φθάνει, Βόρεια, μέχρι το Μεσσηνιακό 
κόλπο. Είναι πολύ πιθανόν μέσα στα επό-
μενα 2 χρόνια να γνωρίζουμε τι ακριβώς 
συμβαίνει με το χώρο αυτόν και αν έχου-
με συνέχεια με γεωτρήσεις πλέον εκτός 
από έρευνες, εάν εντοπισθούν εκμεταλ-
λεύσιμα κοιτάσματα.

Π.Καλλίγερος

Ξεκίνησαν οι έρευνες για φυσικό αέριο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 
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Ο Σόλομον (ή Σάλαμον) Γκέσνερ 
έζησε από το 1730 μέχρι το 1788 
στη Ζυρίχη. Θεωρείται κορυφαίος 
συγγραφέας της γερμανόγλωσσης 
λογοτεχνίας. Κατά άλλους ήταν Γερ-
μανός, κατά άλλους Ελβετός ή και 
Ελβετογερμανός. Γιος εκδότη και 
τυπογράφου, βρέθηκε σε γόνιμο πε-
ριβάλλον για τη μελλοντική συγγρα-
φική σταδιοδρομία του. Υπήρξε και 
εξαίρετος ζωγράφος και έτσι εικονο-

γράφησε τα βιβλία του. Ξεκίνησε να 
γράφει το 1752 και επηρεασμένος 
από τον Θεόκριτο άρχισε με το ειδύλ-

λιο: «Η Άνοιξη» και το πεζοτράγουδο: 
«Η νύχτα». Το 1753 εμφανίστηκε με 
το βουκολικό μυθιστόρημα «Δάφ-
νις», ενώ το 1756 κυκλοφόρησε την 
πρώτη σειρά «Ειδύλλια», αποκτώ-
ντας φήμη και δημοτικότητα. Το 1758 
εκδόθηκε ένα από τα κορυφαία έργα 
του: «Ο θάνατος του Άβελ», εμπνευ-
σμένο από τη βιβλική αδελφοκτονία. 
Το 1762 παρουσίασε τα έργα του σε 
τετράτομη έκδοση, περιλαμβάνοντας 
και το ανέκδοτο έργο: «Ο πρώτος 
ναύτης», πεζοτράγουδο τοποθετη-
μένο σε προκλασικό αρχαιοελληνικό 
πλαίσιο. Ξεκαθαρίζω ένα λάθος που 
έχει γίνει σχετικά με την κατάταξη 
του έργου. Ο Γκέσνερ, δεν το τοπο-

θετεί στην ενότητα: «Ειδύλλια», αλλά 
σε άλλη, που σε αγγλική έκδοση φέ-
ρει την ονομασία «MISCELLANIES» 
(miscellaneous) δηλαδή, «ποικίλα». 
«Ο πρώτος ναύτης» αποτελεί το τε-
λευταίο και ογκωδέστερο έργο αυ-
τής της κατηγορίας και υπερτερεί σε 
μέγεθος από τα «ειδύλλια».

Η απήχηση των έργων του Γκέ-
σνερ στην Ευρώπη υπήρξε τεράστια. 
Στη Γαλλία, μεταφρασμένα από κο-
ρυφαίους διανοητές, κυκλοφορού-
σαν ένα με δύο χρόνια μετά τη γερ-
μανική έκδοση. «Ό πρώτος ναύτης» 
μεταφράστηκε από τον Μ. Huber το 
1764. Το γλαφυρό και ειδυλλιακό 
ύφος του συγγραφέα βρίσκει μιμη-
τές. Η Ιταλία από το 1771 ακολουθεί 
το ρεύμα του Γκέσνερ. «Ο πρώτος 
ναύτη» μεταφράστηκε από τον Αβά 
Giulio Perrini. Οι μεταφράσεις στην 
Αγγλική γλώσσα δεν αργούν και το 
πνεύμα του Γκέσνερ παγκοσμιοποι-
είται. Φυσικά και οι παραδουνάβιες 
χώρες, που ανθούσε ο Ελληνισμός, 
δεν έμειναν πίσω. Το 1795 τυπώθη-
κε στη Λειψία, στα Ελληνικά, «Ο Θά-
νατος του Άβελ», πιθανόν από τον 
Γεώργιο Μανουήλ από την Πόλη. 
Σύντομα ο Ανώνιος Κορωνιός, από 
τη Χίο, συνεργάτης και μάχιμος σύ-
ντροφος, μα και συνμάρτυρας του 
Εθνεγέρτη Ρήγα Βελεστινλή, μετέ-
φρασε το έργο «Ο πρώτος ναύτης» 
σε γλώσσα απλή Ελληνική. Ο Ρήγας 
επέλεξε αυτό το έργο και το συμπε-
ριέλαβε στο βιβλίο του: «Ηθικός 
τρίπους» που εξέδωσε στη Βιέννη 
το 1797, μαζί με δύο άλλα έργα κο-
ρυφαίων Ευρωπαίων λογοτεχνών, 
«Τα Ολύμπια», του Ιταλού Αββά Με-
ταστάσιου και «Η Βοσκοπούλα των 
Άλπεων», του Γάλλου Μαρμοντέλ, σε 
δικές του μεταφράσεις και ποιητικές 
διασκευές. Ο Ρήγας γνώριζε πως η 
γλώσσα αποτελούσε κύριο γνώρισμά 
του ελληνικού Λαού, μα και στοιχείο 
αφύπνισης και ξεσηκωμού.

Την ύπαρξη του έργου: «Ο πρώ-
τος ναύτης» την πληροφορήθηκα, 

προ πολλού, διαβάζοντας την "Ιστο-
ρία φυσική και πολιτική της Νήσου 
Κυθήρων, κοινώς Τσερίγου" του Ιω-
άννη Μικέλη, που την έγραψε στα 
Κύθηρα, όταν βρέθηκε στα 1825. 
Αναζήτησα το βιβλίο «Ηθικός Τρί-
πους» και εντόπισα αντίτυπο της 
πρωτότυπης έκδοσής στη Γεννάδειο 

βιβλιοθήκη. Δεν μου επιτράπηκε να 
το μελετήσω, λόγω της παλαιότητάς 
του, αλλά ευτύχησα να παρατήρη-
σω, σε κομοδίνο ασθενούς μου, 
ένα περιοδικό της ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΦΕΡΩΝ–ΒΕ-
ΛΕΣΤΙΝΟΥ – ΡΗΓΑ. Από αυτό πληρο-
φορήθηκα πως ο «Ηθικός Τρίπους» 
είχε επανεκδοθεί το 2001 και έτσι 
απέκτησα το βιβλίο. Διατηρούσε τη 
σελιδοποίηση και τη γραμματοσει-
ρά της πρωτότυπης έκδοσης και 
περιείχε διαφωτιστική εισαγωγή του 
μελετητή και προέδρου της εταιρεί-
ας, Δημητρίου Καραμπερόπουλου. 
«Ο πρώτος ναύτης» με εξέπληξε. Η 
παγκόσμια διανόηση και λογοτεχνία 
δεν μπόρεσε να βρει πιο παραστα-
τικό τρόπο για να περιγράψει τα 
αίτια και τον τρόπο που ο πρώτος 
άνθρωπος στον κόσμο κατόρθωσε 
να πλεύσει. Ο Έρως αποτέλεσε την 
κινητήριο δύναμη και ο ερωτευμένος 
ναύτης τόλμησε να διασχίσει τη θά-
λασσα που χωρίζει την Πελοπόννησο 

από τα Κύθηρα, πάνω στο πρώτο 
πλεούμενο που ανθρώπινα χέρια 
κατασκεύασαν, για να ανταμώσει την 
πεντάμορφη Μελίνδα. Η φύση, ο αν-
θρώπινος νους και οι θεότητες στε-
ριάς και θάλασσας, συνωμότησαν 
για να φτάσει «ο πρώτος ναύτης» στα 
Κύθηρα, στο νησί της Αφροδίτης, 
να παιδογονήσει με τη Μελίνδα και 
οι απόγονοί τους να τελειοποιήσουν 
στα Κύθηρα τη ναυσιπλοΐα και να τη 
διαδώσουν στα πέρατα του κόσμου. 
Τέτοιος ύμνος για τα Κύθηρα, με 
αντανάκλαση σε όλο το Έθνος μας, 
δεν είχα διανοηθεί πως είχε γραφεί. 
Ο Γκέσνερ είχε κάνει το θαύμα, μα 
τα σχολικά βιβλία μας παντελώς το 
αγνοούσαν κι ας ο ίδιος ο Ρήγας το 
είχε διασώσει. Ο ποιητικός λόγος του 
Γκέσνερ μετατράπηκε σε πεζό από 
τον Κορωνιό και η γραφή του, 200 
χρόνια γερασμένη, δεν προσφέρε-
τε για την «ανάσταση» του πρώτου 
ναύτη. Τόλμησα να επαναφέρω το 
κείμενο του Κορωνιού σε ποιητική 
μορφή, όπως και ο Γκέσνερ αρχικά 
είχε παρουσθάσει. Να πλεύσω κι εγώ 
με τον τροχαϊκό μέτρο του Σολομού, 
να λουστώ στο ίδιο κύμα του Μαλέα 
μαζί με τον πρώτο ναύτη, να δέσω, 
αντάμα του, στης Κυθέρειας το πε-
ριγιάλι… να θαμπωθούν και τα δικά 
μου μάτια στης Μελίνδας τ’ αντίκρι-
σμα. Όσα ένιωσα, ποθώ να σας με-
ταδώσω.

Σημ: «Ο πρώτος ναύτης», σε δική 
μου ποιητική απόδοση, έχει ήδη εκ-
δοθεί σε μεγάλο αριθμό αντίτυπων 
από τις εκδόσεις «ΒΕΡΓΙΝΑ». Με τη 
χορηγία του Μηνά Σουρή (ξενοδο-
χείο ROMANTIKA στην Αγία Πλαγία) 
«Ο πρώτος ναύτης» θα δίδεται δίχως 
χρηματικό αντίτιμο, ώστε ευρέως να 
διαδοθεί στα Κύθηρα, μα και στους 
επισκέπτες του αγαπημένου μας νη-
σιού. Τη διάδοση αυτού του έργου, 
ύμνος για τα Κύθηρα, τη θεωρώ 
ύψιστη προσφορά στον τόπο μας και 
εκφράζω την ευγνωμοσύνη μου στον 
αγαπητό Μηνά. 

Το ερωτικό σμίξιμο του Ναύτη με 
την Μελίνδα.

Ο Πρώτος Ναύτης επιδεικνύει το σκάφος του στην Μελίνδα
Γράφει ο 

Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

Ο Πρώτος Ναύτης παρουσιάζεται 
στην καλύβα που κατοικούσε η Με-

λίνδα με τη μητέρας της Σεμίρα.
(Οι εικόνες προέρχονται από εικο-
νογράφηση του ίδιου του Γκέσνερ.) 

Ο ΠΡΩΤΟΣ ΝΑΥΤΗΣ
ΤΟΥ ΣΟΛΟΜΟΝ ΓΚΕΣΝΕΡ

Ένα βιβλίο 
με άρωμα Κυθήρων... 

Αλ Μακτούμπ (Το Πεπρωμένο)
Πριν ένα χρόνο κυκλοφόρη-

σε από τις εκδόσεις ΟΣΤΡΙΑ ένα 
βιβλίο με τον τίτλο Αλ Μακτούμπ. 
Το πεπρωμένο. Το βιβλίο αποτελεί 
ένα αφήγημα από τη ζωή της συγ-
γραφέως Φανής Αραθύμου-Κου-
λέντη στην Αίγυπτο, την πορεία της 
οικογένειάς της στη χώρα αυτήν που 
κάποτε φιλοξένησε μία ανθηρή πα-
ροικία Ελλήνων με πολλούς Κυθηρί-
ους ανάμεσά τους, τις απαρχές της 
οικογένειας στα Κύθηρα, (το γένος 
Λουράντου από τα Καλησπεριάνι-
κα), την πορεία προς την Αίγυπτο 
μέσω Σμύρνης, την επάνοδο στην 
Ελλάδα και μία σειρά από περιστα-
τικά από αυτά που έχει η ζωή κάθε 
ανθρώπου, τα οποία μερικοί τα κατα-
γράφουν και για τις επόμενες γενιές. 
Το βιβλίο, παρά τις 600 σελίδες του, 
διαβάζεται εύκολα, γιατί είναι χωρι-
σμένο σε μικρά κεφάλαια γραμμένα 
σαν κινηματογραφικά στιγμιότυπα. 
Παράδειγμα, το κίνημα Οράμπ, οι 
Βαλκανικοί πόλεμοι,, ο Α’ Παγκό-
σμιος, η Μικρασιατική Εκστρατεία, 
η επανάσταση του Σάαντ Ζαγλούλ, ο 
Β΄Παγκόσμιος και πολλά άλλα. Ειδι-
κά όσοι κατάγονται από οικογένειες 
που έζησαν στην Αίγυπτο ή έζησαν 
κι οι ίδιοι εκεί, θα βρουν το βιβλίο 
ενδιαφέρον και ίσως, ανάμεσα στην 
παρέλαση των προσώπων στο βιβλίο, 
βρουν και κάποιους δικούς τους. 
Μία ενδιαφέρουσα προσπάθεια που 
αξίζει να διαβαστεί.	 Ε.Π.Κ.

!! ΜΑΣ ΡΩΤΑΝΕ γιατί δεν δη-
μοσιεύουμε τα ονόματα των επιτυ-
χόντων στα ΑΕΙ. Τα δημοσιεύουμε 
μόνον εφ’ όσον τα ονόματα απο-
σταλούν από τους επιτυχόντες ή την 
οικογένειά τους, καθώς ο Νόμος 
για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων δεν επιτρέπει πλέον την 
ανάρτηση ονομάτων αλλά …κωδι-
κών. Φέτος ουδείς γονέας ή επιτυ-
χών ζήτησε να δημοσιευθεί το όνομά 
του. Δυστυχώς και για τους εγκλημα-
τίες ακόμη χρειάζεται άδεια εισαγγε-
λέως για δημοσίευση του ονόματος! 
Συγγνώμη, αλλά ας στέλνουν οι γο-
νείς τα ονόματα, οπότε έχουν και τη 
σχετική ευθύνη.

!! ΓΙΑ ΤΙΣ 8 και 15 Οκτωβρίου 
«κλείδωσαν» οι ημερομηνίες για 
τη διενέργεια των αυτοδιοικητικών 
εκλογών του 2023 και έτσι δόθηκε 
το …εναρκτήριο λάκτισμα για τις δι-
εργασίες που προηγούνται, αν και 
αυτές έχουν ήδη αρχίσει εδώ και 
καιρό, όπως γνωρίζετε όσοι διαβάζε-
τε τακτικά τον παντεπόπτη των πολιτι-
κών παραπολιτικών «Τρίβολο».

AΓΟΡΑΖΟΥΜΕ ΠΑΛΑΙΑ ΕΓΓΡΑΦΑ 
Ή ΔΕΛΤΙΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΑΣΜΕΝΑ,

ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ, ΦΑΚΕΛΑ, 
ΚΑΡΤΕΣ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑΣ. 

ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΑΝΤΙΚΑΤΑΒΟΛΗ, 
ΤΡΑΠΕΖΑ, PAY-PAL

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:+30 6932200656
ΩΡΕΣ 10:00-13:00

Ζητούνται για ΜΑ-
ΚΡΟΧΡΟΝΙΑ μίσθω
ση τέσσερα γεωτεμά-
χια επιφάνειας τουλά-
χιστον 12 στρεμμάτων, 
μη δασικά, ή γεωτε-
μάχιο 44 στρεμμάτων 
με δυνατότητα κατά-
τμησης. Τηλέφωνο 
6936232663.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 
45τμ στα Καμίνια (Πειραιά) 
κέντρο, κατασκευής 1974, 
ένα υπνοδωμάτιο, σαλόνι, 
κουζίνα, λουτρό. Τιμή 
€50.000. Τηλ. 6948 072199.
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Μία σχετικά πρόσφατη φωτογραφία, που χρονολογείται στο 1970 κι 
έχει τη σημασία της, γιατί τότε ξεκίνησε στο Κάτω Λειβάδι μία προσπά-
θεια να σχηματιστεί ένας ερασιτεχνικός θίασος, ο οποίος έδωσε παρα-
στάσεις στο σχολείο. Εδώ μία φωτογραφία από την παράσταση του έρ-
γου «Ο αγαπητικός της βοσκοπούλας» με όλους τους πρωταγωνιστές επί 
σκηνής. Ευτυχώς οι περισσότεροι θα αναγνωρίσουν τους εαυτούς τους, 
καθώς λίγοι είναι αυτοί που δεν ζουν πια. Από δεξιά στην πίσω σειρά, 
Μ. Καραβουσάνος, Σταμ. Γιαννιώτης, Γιώργος Τραβασάρος, Μαν. Κασι-
μάτης, Ανδρ. Μεγαλοκονόμος, Γιώργος Ε. Καλλίγερος, Παν. Γιαννιώτης, 
Απόστ. Μεγαλοκονόμος. Εμπρός: Γρηγ. Γιαννιώτη, Ελέσσα Κ. Κασιμάτη, 
Άννα Καλλιγέρου, Τούλα Λουράντου, Θάλεια Λευθέρη, Σούλα Σεμιτεκό-
λου, Κούλα Τραβασάρου, Κούλα Κασιμάτη, Καλλιόπη Τζάννε. 

Φ ΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ M ΝΉΜΕΣ
ΕΝΑΣ ΚΥΘΗΡΙΟΣ ΣΤΟ ΠΟΡΤ ΣΑΙΝΤ ΤΟΥ 1888

Όταν στο Πορτ Σάιντ ο Γάλλος 
μηχανικός Ντε Λεσέψ ξεκινούσε τις 
εργασίες για την κατασκευή της Δι-
ώρυγας, το 1866,δεν μπορούσε να 
φανταστεί πως πλήθος εργατών και 
τεχνικών θα προερχόντουσαν από 
την Ελλάδα κι ιδιαίτερα από τα νησιά 
της (κυρίως Κάσιοι κι άλλοι Δωδεκα-
νήσιοι).

Φτωχοί εργάτες οι περισσότεροι, 
οι υπάλληλοι και οι έμποροι άρχισαν 
να φτάνουν μετά τα εγκαίνια της Δι-
ώρυγας και την ανάπτυξη της πόλης, 
προσπάθησαν με τις φιλότιμες δωρε-

ές τους να συγκεντρώσουν χρήματα 
για να αναγερθεί νέος ναός στο οι-
κόπεδο δωρεά του Λεσσεψ που να 
καλύπτει τις ανάγκες των αυξανόμε-
νων Ελλήνων παροίκων. Παρ όλ’ αυ-
τά,παρά το γεγονός όπως είδαμε ότι 
ο θεμέλιος λίθος του Ναού του Σω-
τήρος τοποθετήθηκε στις 3/15 Απρι-
λίου του 1888, παρουσία του Πατρι-
άρχη Σωφρόνιου και του Γενικού 
Πρόξενου της Ελλάδας, η έλλειψη 
χρημάτων δεν επέτρεψε την ανέγερ-
ση του Ναού μέχρι και την επίσημη 
ίδρυση της Ελληνικής Κοινότητας 
του Πορτ Σαϊντ, το 1889.

Τον γόρδιο δεσμό και τη λύση 
στα οικονομικά αδιέξοδα έδωσε το 
1901 η κοινοτική επιτροπή που γεν-

ναία αποφάσισε και πήρε δάνειο 
60.000 λιρών, επί προεδρίας της 
Κοινότητας, Γ. Κορώνη, με καταγω-
γή από τα Κύθηρα, ο οποίος μπήκε 
προσωπικά εγγυητής του δανείου, 

μαζί με τους Κομιανό, Τσιτσίνια και 
Βαλεντή που ήταν μέλη της επιτρο-
πής. Έτσι αποπερατώθηκε τελικά ο 
Ναός, εμβαδού 1600 τετραγωνικών 
μέτρων, ένα αρχιτεκτονικό στολίδι 

της πόλης, για να καυχώνται οι Έλ-
ληνες του Πορτ Σαϊντ ότι έχουν τη 
μεγαλοπρεπέστερη εκκλησία της 
Αιγύπτου. Ο Edward Quelenec άνευ 
αμοιβής εκπόνησε τα πρώτα σχέδια 
της εκκλησίας και γι αυτό ανακηρύ-
χτηκε και ευεργέτης της Κοινότητας. 
Τα εγκαίνια του νέου Ναού έγιναν 
την πρώτη Νοεμβρίου του 1903.

Η ανταπόκριση από τα εγκαίνια 
δημοσιεύτηκε στον Ταχυδρόμο, την 
1 Νοεμβρίου 1903. Αναφέρει λοιπόν 

στο τηλεγράφημα του από το Πορτ 
Σαϊντ “Η τελετή του εγκαινιασμού 
εγένετο μετά πάσης λαμπρότητος 
παρισταμένων των ξένων προξέ-
νων, του πρόξενος Μανσούρας Σα-
ντούρη,του πρόξενος Ζαγκαζιγκίου 
Μαυρουδή,Μαυρή αντιπροσωπεύων 
Ελληνική Κοινότητα Ζαγκαζιγκίου 
και άπειρον πλήθος κόσμου. Ο Πα-
τριάρχης εξεφώνησεν λόγον έξοχον 
ομίλησαν δε και ο διπλωματικός πρά-
κτορας Ν. Γεννάδης και ο Πρόεδρος 
της Κοινότητος Πορτ Σαϊντ, Γ. Κορώ-
νης…” Στη συνέχεια υπακούοντας, 
όπως γράφει, στην επιθυμία πολλών 
αναγνωστών του Ταχυδρόμου, ανα-
φέρεται αποκλειστικά και με λεπτο-
μέρειες σε ολόκληρο το εκκλησιαστι-
κό τυπικό των θυρανοιξίων

Τη Δευτέρα 3 Νοεμβρίου, η ίδια 
εφημερίδα, δημοσιεύει τον λόγο του 
Προέδρου της Ελληνικής Κοινότη-
τας Πορτ Σαϊντ, Γ. Κορώνη, ο οποίος 
ευχαριστεί την παροικία που ο καθέ-
νας, στο μέτρο που μπορούσε, προ-
σέφερε ώστε να καταστεί δυνατή η 
ανέγερση του Ιερού Ναού. Δηλώνει 
χαρούμενος που αξιώθηκε να είναι 
αυτός που θα παραδώσει στους πι-
στούς της δικής του γενιάς και των 
επομένων, ένα τόσο μεγάλο έργο 
της Ορθοδοξίας. επισημαίνει ότι 
οφείλουν στη συνέχεια να πράξουν 

το ίδιο για τη κατασκευή Σχολείων 
που είναι απαραίτητα, ζητώντας ταυ-
τόχρονα την ευχή του Πατριάρχη 
και την αρωγή του εκτελούντα χρέη 
Πρέσβη της Ελλάδος για να ολοκλη-
ρωθεί το όραμα του.

(Με πληροφορίες από κείμε-
νο της δικτυακής σελίδας «ΠΑ-
ΛΙΑτζούρες» που επιμελείται ο 
Διευθυντής του Ελληνικού Πολι-
τιστικού Ινστιτούτου Καΐρου, Χρί-
στος Γ. Παπαδόπουλος).

Γράφει ο 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόδμητος τάφος 
στο Κοιμητήριο Φρατσίων.
Πληροφορίες: 6936 787324.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενα αγροτεμάχια, άρτια και 
οικοδομήσιμα, μη δασικά, στην 
περιοχή Σκουλιάνικα Κυθήρων 
συνολικής εκτάσεως 28 στρεμ-
μάτων. Με ανεμπόδιστη θέα 
προς Αντικύθηρα και Κρήτη. 
Για πληροφορίες καλέστε στο 
6946510537.
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ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ



Ένα από τα παλαιότερα χωριά των Κυθήρων
Τα Κύθηρα έχουν πολλά χωριά, 

μερικά από τα οποία εξακολουθούν 
να υπάρχουν και σήμερα, παρά το 
γεγονός ότι έχουν μακραίωνη ιστο-
ρία, σε αντίθεση με άλλα που χά-
θηκαν στην πορεία των αιώνων ή 
εγκαταλείφθηκαν ή απλά έχουν λίγα 
σπίτια με ελάχιστους κατοίκους και 

άφθονα χαλάσματα. Τα Φράτσια, 
που βρίσκονται στο κέντρο του νη-
σιού, αναφέρονται με την ίδια ονο-
μασία, τουλάχιστον εδώ και επτά 
αιώνες, είναι όμως βέβαιο ότι είναι 
ακόμη παλαιότερα. Εδώ θα κάνουμε 
μία περίληψη για τους αναγνώστες 
μας από όσα έχουμε γράψει κατά 
καιρούς στα βιβλία μας χρησιμοποι-
ώντας μόνο γραπτές πηγές για να εί-
μαστε ασφαλείς για τις πληροφορίες 
που αναφέρουμε και καταλήγοντας 
στα αναγκαία συμπεράσματα.

Σύμφωνα, λοιπόν, με τις γραπτές 
πηγές, τα Φράτσια αναφέρονται σε 
αυτές από το πρώτο μισό του 14ου 
αι., άρα, μπορούμε να θεωρήσουμε 
απόλυτα ασφαλές αν αναφέρουμε 
ότι έχει ιστορία μερικών ακόμη αι-
ώνων πιο πίσω, αφού το 1328, που 
έχουμε την πρώτη γραπτή αναφο-
ρά, ασφαλώς δεν «φύτρωσαν» ξαφ-
νικά. Το 1328, λοιπόν, έχουμε στα 
Κύθηρα ένα σημαντικό γεγονός για 
τους κατοίκους, που έγινε η αιτία να 
έχουμε σήμερα ασφαλείς πληροφο-
ρίες. Τότε αναφέρεται η λεγόμενη 
«επιδρομή των Καταλανών», όταν 
δύο πλοία που μετέφεραν μετάξι από 
τη Θήβα και δούλους προς πώληση 
στην Κύπρο εξόκειλαν στον Αβλέμο-
να λόγω θαλασσοταραχής. Οι Κατα-
λανοί βγήκαν στη στεριά σε αναζή-
τηση τροφής, λεηλάτησαν διάφορα 
χωριά, σκότωσαν και τραυμάτισαν 

κατοίκους τους, για να «βρουν το μά-
στορά τους», όταν οι αγανακτισμένοι 
από την άρνηση της Ενετικής φρου-
ράς να αντιμετωπίσει τους εισβολείς, 
κάτοικοι του νησιού, συναντήθηκαν 
στα Μητάτα με όσα όπλα βρήκαν 
πρόχειρα, επιτέθηκαν στα πλοία και 
τα λεηλάτησαν εκδιώκοντας τους 
Καταλανούς. Αυτοί απευθύνθηκαν 
στον βασιλιά τους, που με τη σειρά 
του διαμαρτυρήθηκε στο Δόγη της 
Βενετίας, ο οποίος διέταξε ανακρί-
σεις. Αυτές έγιναν στο ναό του Αγί-
ου Νικολάου στα Καλύβια, πολύ 
κοντά στα Φράτσια, από τον Δούκα 
της Κρήτης. Ανάμεσα στα χωριά που 
λεηλάτησαν οι εισβολείς ήταν και 

τα Φράτσια και το γειτονικό Παλιό-
καστρο, ένα χωριό που σήμερα δεν 
υπάρχει ούτε σε ερείπια, ο Δρυμώ-
νας κ.α. Κατά την ανάκριση ο Δού-
κας της Κρήτης κάλεσε μάρτυρες 
από τα χωριά αυτά και έτσι σήμερα 
γνωρίζουμε με ασφάλεια ότι υπήρ-
χαν από την εποχή αυτήν με την ίδια 
ονομασία, αφού αναφέρονται στη 
δικογραφία αυτήν. (Η δικογραφία 
έχει δημοσιευθεί στα Λατινικά στη 
Βαρκελώνη της Ισπανίας το 2001 και 
έχει σχολιασθεί από την Ακαδημαϊκό 
κυρία Χρ. Μαλτέζου). Για να έχουμε, 
λοιπόν, εκείνη την εποχή χωριό εκεί 
με κατοίκους, που έγιναν στόχος επί-
θεσης, αυτό ήταν πολύ παλαιότερο. 

Αργότερα, στην πορεία των αιώνων, 
το χωριό μεγάλωσε, έγινε ένα από 
τα πλέον πολυάνθρωπα στα Κύθηρα 
για να ακολουθήσει τη μοίρα όλου 
του νησιού μετά τη μεγάλη φυγή του 
20ού αι και ειδικά μετά το 1950. 

Εκτός όμως από την παραπάνω 
αναφορά, έχουμε ακόμη μία γραπτή 
πηγή, που ανάγεται με ασφάλεια 
στην ίδια περίπου εποχή. Τον ίδιο 
αιώνα και συγκεκριμένα στα 1310 
αναφέρεται η περίφημη «Διανομή 
των Βενιέρων», των Ενετών κυριάρ-
χων του νησιού, που το χώρισαν σε 
24 τιμάρια, τα οποία τα μοίρασαν με-
ταξύ των τεσσάρων τότε δικαιούχων 
των Κυθήρων. Η διανομή αυτή είχε 
χαθεί, για να εντοπισθεί σε μεταγε-
νέστερη καταγραφή (1697) στη Μαρ-
κιανή Βιβλιοθήκη της Βενετίας, πάλι 
από την κυρία Μαλτέζου. Εκεί έχου-
με πάλι αναφορά στα Φράτσια, κα-
θώς ένα από τα τοπογραφικά σημεία 
ενός τμήματος της διανομής, αναφέ-
ρεται όριο «Φρατσιώτισσα», το οποίο 
σήμερα μπορούμε να ταυτίσουμε με 
ασφάλεια στο ναό της Παναγίας Ελε-
ούσας. Αυτός ο ναός πρέπει να ήταν 
και τότε στο Α όριο του χωριού, δεν 
είναι όμως βέβαιο αν ήταν ο μικρός 
ναΐσκος που σώζεται δίπλα στον νε-
ότερο ή να υπήρξε και παλαιότερος 
ναός με την ίδια ονομασία στην ίδια 
θέση. Ο πρόσφατος σχετικά εντο-
πισμός εικόνας της Παναγίας με το 
προσωνύμιο «Φρατσιώτισσα» επι-
βεβαιώνει την υπόθεση που είχαμε 
κάνει για τον ναό-όριο στο βιβλίο μας 
Κυθηραϊκά Τοπωνύμια (2011).

Όσον αφορά την ετυμολογία της 
λ. Φράτσια, θεωρούμε πιθανότερη, 
καίτοι δεν έχουμε ασφαλή στοιχεία, 
την τοποθέτηση του διαπρεπούς Κυ-
θήριου γλωσσολόγου Εμμ. Στάθη, ο 
οποίος ετυμολογεί το Φράτσια από το 
φρεάτια, λόγω των πολλών πηγαδιών 
που υπήρχαν στο χωριό. Η ύπαρξη 
ενός αγροτικού οικισμού με το όνο-

μα Φρεάτσι και ένα μόνο πηγάδι, 
κοντά στα Καστρισιάνικα, έρχεται να 
ενισχύσει την άποψη του αείμνηστου 
Στάθη. Οι άλλες εκδοχές που έχουν 
προταθεί χαρακτηρίζονται μάλλον 
από πολύ πρόχειρη τοποθέτηση, χω-
ρίς γνώση της ιστορίας του χωριού 
και με ασαφή τεκμηρίωση. Ειδικά για 
αναφερόμενη Γαλλική προέλευση 
της λέξης, αυτό είναι εντελώς απίθα-
νο, αφού το χωριό αναφέρεται στα 
Βυζαντινά χρόνια με την ίδια ακρι-
βώς ονομασία, άρα η ετυμολογία του 
πρέπει να αναζητηθεί στην Ελληνική 
γλώσσα. Η αναφορά ότι στην Κρήτη 
έχουμε ακριβώς ίδια ονομασία σε 
περιοχή κοντά στα Σφακιά, ενισχύ-
ει την άποψη αυτή, αφού Κρήτη και 
Κύθηρα έχουν πολλά κοινά ονόματα 
χωριών που μερικά φθάνουν πίσω 
μέχρι τα Μινωικά χρόνια και μαρτυ-
ρούν το Ελληνικό τους παρελθόν. 

Αντίστοιχα έχουμε και πολλά κοινά 
οικογενειακά ονόματα, πολλά από τα 
οποία έφθασαν στα Κύθηρα από τη 
γειτονική μεγαλόνησο. 

Τέλος, με μία απλή αναφορά 
στους πρώτους κατοίκους, έχουμε 
τη βοήθεια που παρέχει μία διανο-
μή περιουσίας μεταξύ αδελφών στα 
Φράτσια, το 1563, με το επώνυμο 
Σάμιος, ένα από τα παλαιότερα 
(πρέπει να βρίσκεται στα Κύθηρα 
πριν από την Ενετική κατάκτηση το 
1204) και πλέον διεσπαρμένα επώ-
νυμα στο νησί. Από αυτούς τους 
Σάμιους (και συγκεκριμένα έναν 
Παύλο Σάμιο) έχουμε το επώνυμο 
Παυλάκης, που ανάγεται με βεβαι-
ότητα στο 16ο αι.

(Περισσότερα για τα επώνυμα, 
αλλά και για τα άλλα χωριά των Κυθή-
ρων, στα βιβλία μας, «Κυθηραϊκά Επώ-
νυμα» και «Κυθηραϊκά Τοπωνύμια»)
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Ιατρείο

Παναγιώτα Γ. Καρύδη 
Πνευμονολόγοs - Φυματιολόγοs 
Διευθύvτpια Δ’ Πνευμονολογικήs Κλινικήs 
Νοσοκομείο Eρρίκos Ντυνάν

Του Ε.Π.Καλλίγερου

ΦΡΑΤΣΙΑ

Η εικόνα της «Φρατσιώτισσας»

Η Παναγία Ελεούσα. Πίσω ο νέος ναός, εμπρός ο παλαιός. Αυτή 
είναι η «Φρατσιώτισσα» των πηγών.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

Πωλείται αγροτεμάχιο 21 
στρ στην περιοχή του Κου-
μάρου. Άρτιο και οικοδομή-
σιμο, αμφιθεατρικό, καθαρό 
από το δασαρχείο με ρεύμα 
και νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947



Δρόμοι Μόρμορη - Χαλκού. Κοινή πορεία;
Στα τέλη Οκτωβρίου άρχισαν οι 

εργασίες για το δρόμο του Χαλκού, 
για τον οποίο έχουμε γράψει περισσό-
τερα από την άσφαλτο που χρειαζό-
ταν για να ολοκληρωθούν τα 800 μέ-
τρα μιας «σκωλικοειδούς απόφυσης» 
που είχε μείνει από λάθη της τοπικής 
αυτοδιοίκησης κάπου 10 χρόνια πριν. 
Τα ενδιάμεσα ιλαροτραγικά τα έχετε 
διαβάσει εδώ και το μόνο που θα προ-
σθέσουμε είναι να πάνε εκπρόσωποι 
του κράτους μας και της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης μία βόλτα στην Κίνα να 
δουν σε πόσες μέρες (ναι, μέρες…) 
τελειώνουν πολλά χιλιόμετρα δρό-
μων. Αλλά τι ψάχνουμε τώρα να σας 
βάλουμε να μελαγχολείτε….Τώρα που 
γράφουμε ίσως ο δρόμος του Χαλκού 
να έχει τελειώσει και να μπορείτε να 
πάτε για …μπάνιο άνετα. Όμως και 
τώρα, άλλο έργο ξεκίνησε πρώτα κι 
επειδή κάπου «κόλλησε» προχώρησε 
του Χαλκού. Ο δρόμος του Μόρμορη, 
που θα συνδέσει άνετα το Διακόφτι 
με τον Αβλέμονα και δεν θα απαι-

τείται παράκαμψη χιλιομέτρων, είχε 
ξεκινήσει τον Οκτώβριο, αλλά λίγο 
αργότερα ήρθε εντολή διακοπής των 
εργασιών από την Αρχαιολογική υπη-

ρεσία. Τι είχε γίνει; Είχαν ληφθεί όλες 
οι εγκρίσεις (και δεν είναι λίγες…) για 
να ξεκινήσουν οι εργασίες κάτι που 
διαπιστώσαμε από τα σχετικά έγγρα-

φα, τα οποία ζητήσαμε από το Δήμο, 
μόλις δόθηκε η εντολή διακοπής ερ-
γασιών, και μας δόθηκαν. Ανάμεσα 
σε αυτά υπήρχε και η έγκριση της 

Αρχαιολογικής, όμως δεν πρόσεξαν 
μία λεπτομέρεια. Ότι έπρεπε κατά την 
έναρξη των εκσκαφών να παρίσταται 
εκπρόσωπος της υπηρεσίας, καθώς 
ολόκληρη η περιοχή εργασιών είναι 
μέσα στα όρια αρχαιολογικής ζώνης 
Α, όπου ισχύει η διαδικασία με αυστη-
ρότητα. Έτσι σταμάτησε το έργο μέ-
χρι να γίνει συνεννόηση να κατέβουν 
οι αρχαιολόγοι. Τώρα, επρόκειτο για 
προχειρότητα; Δεν γνώριζαν τις διαδι-
κασίες; Δεν διάβασαν καλά τις εγκρί-
σεις; Άγνωστον. Το μόνο γνωστό είναι 
ότι τελικά θα προχωρήσει το έργο 
και εν τω μεταξύ βρήκε την «χρονι-
κή τρύπα» και τέλειωσε ο Χαλκός. 
Ουδέν κακόν….. Επί τη ευκαιρία να 
αναφέρουμε ότι η άλλη … «σκωλικο-
ειδής απόφυση» δηλαδή η αποπερά-
τωση του δρόμου στην Φυρρή Άμμο 
Λειβαδίου, βγήκε κι αυτή από τον …
πάγο και προχώρησε η σύμβαση για 

την τσιμεντόστρωση, που καθυστε-
ρούσε από πριν το καλοκαίρι. Και 
πριν κλείσουμε να προσθέσουμε ότι 
ξεκίνησαν οι εργασίες για την ολο-
κλήρωση του δρόμου προς Μελιδόνι 
από το μοναστήρι στο Ξερουλάκι μέ-
χρι Καλαμάγρο, που ήταν το στενό 
τσιμέντινο οδόστρωμα. Εκεί που φαί-

νεται να υπάρχει πρόβλημα, όπως 
ξαναγράψαμε, είναι με τις πληρωμές 
των εργασιών που καθυστερούν για 
μήνες και κάνουν τους εργολήπτες 
να διαμαρτύρονται. Τι φταίει; Άλλοι 
λένε η (γνωστή) γραφειοκρατία, άλλοι 
οι ελλείψεις προσωπικού στο Δήμο 
και άλλοι τα φορτώνουν στην Περιφέ-
ρεια ή την Αποκεντρωμένη. Το βέβαιο 
είναι ότι κι εδώ κάτι δεν φαίνεται να 
πάει καλά……

Η παραλία της Φυρής Άμμου (Κάλαμος). Θα είναι πιο προσιτή του χρόνου.
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Το άρθρο αυτό εξετάζει την δι-
αχρονική εξέλιξη της σχολικής υπο-
δομής, των μεταβολών του αριθμού 
των σχολικών μονάδων και του μα-
θητικού πληθυσμού, ως και τις συν-
θήκες άσκησης της εκπαιδευτικής 
δραστηριότητας, στην πρωτοβάθμια 
και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, από 
την εποχή της Αγγλικής κυριαρχίας 
του νησιού μέχρι τις μέρες μας.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι επί 
Ενετοκρατίας δεν υπήρχαν δημό-
σια σχολεία στο νησί–εκτός από την 
δυνατότητα πολύ περιορισμένης 
ιδιωτικής εκπαίδευσης της άρχου-
σας τάξης–στην ανάλυσή μας δια-
κρίνουμε 4 σημαντικούς σταθμούς 
στην εξελικτική πορεία της μαζικής 
σχολικής εκπαίδευσης στα Κύθηρα. 
Ξεκινώντας από το μηδέν, ο πρώτος 
και καθοριστικός σταθμός είναι η 
αρχή της γνωριμίας των Κυθηρίων 
με τα γράμματα, όταν δημιουργήθη-
καν τα πρώτα σχολεία στοιχειώδους 
εκπαίδευσης στην δεκαετία του 
1820, την εποχή της Αγγλοκρατίας, 
που ήταν μόνο για άρρενες μαθη-
τές. Ορισμένα σχολικά κτίρια, όπως 
του Ποταμού, του Μυλοποτάμου και 
της Μηλαπιδέας, σώζονται σήμερα, 
πεπαλαιωμένα, στην αρχική τους 
εξωτερική μορφή. Την ίδια περίπου 
περίοδο άρχισε και η δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση, με σχολεία στην Χώρα 
και στον Ποταμό.

Τα Αγγλικά σχολεία της δη-
μοτικής εκπαίδευσης απαιτούσαν 
υποχρεωτική παρακολούθηση επί 
ποινή φορολογίας ή αναγκαστικής 
εργασίας. Το μεταφορικό μέσο των 
παιδιών στο σχολείο–το ταξί του σή-
μερα–ήταν ο γάιδαρος, των οποίων 
ο αριθμός ήταν καταγεγραμμένος, 
όπως π.χ. για την μεταφορά των 88 
μαθητών που φοιτούσαν στο σχολείο 
της Μηλαπιδέας, χρησιμοποιούνταν 
55 γάιδαροι. Τα σχολεία Μηλαπιδέ-
ας, Ποταμού και Φρατσίων είχαν, το 
1827, συνολικά 306 μαθητές.

Επειδή οι Άγγλοι, πέρα από την 
εξασφάλιση βασικής εκπαίδευσης 
για τα αγόρια, ήθελαν να μορφώ-
σουν και τα κορίτσια, ξεκίνησαν με 
την δημιουργία, κατ’ εξαίρεσιν θα 
έλεγε κανείς, ενός σχολείου θηλέ-
ων στο Μέσα Βούργο της Χώρας. Η 
ύπαρξη ενός τέτοιου σχολείου ήταν 
για την εποχή του πρωτοποριακή, 
και είχε ως βασικό σκοπό την προ-

ετοιμασία των κοριτσιών «να γίνουν 
καλές σύζυγοι και μητέρες και να 
κυβερνούν με σύνεση τα του οίκου 
τους». Αντίθετα με ότι συνέβαινε στα 
σχολεία των αρρένων, η φοίτηση στο 
σχολείο των θηλέων δεν ήταν υπο-
χρεωτική.

Ο δεύτερος μεγάλος ευεργετι-
κός σταθμός στην εξέλιξη της εκπαί-
δευσης εντοπίζεται στις αρχές του 

20ου αιώνα, όταν κατασκευάζονται 
σύγχρονα διδακτήρια και καταργεί-
ται η λειτουργία των Αγγλικών σχο-
λείων, τα κτίρια των οποίων, ήδη μετά 
την προ πολλού αναχώρηση των 
Άγγλων, ήταν σε πολλή άσχημη κατά-
σταση, καταπονημένα από τον χρόνο 
και την εγκατάλειψη. Μια νέα εποχή 
ανέτειλε τότε για την στοιχειώδη εκ-
παίδευση στα Κύθηρα, με την ίδρυση 
και λειτουργία 24 δημοτικών σχολεί-
ων (13 αρρένων, 8 θηλέων και 3 κοι-
νών) διεσπαρμένων σε όλο το νησί, 
στα οποία, το 1909, φοιτούσαν 1.424 
μαθητές και μαθήτριες (πίνακας 1).

Για να έχουμε μια εικόνα της 
διαχρονικής εξέλιξης των σχολείων 
και του μαθητικού πληθυσμού, παρα-
θέτω στον ίδιο πίνακα, τα αντίστοιχα 
δεδομένα μιας κοντινής και μιας μα-
κρινής προς το 1909 εποχής. Τα στοι-
χεία αυτά δείχνουν ότι, στην βραχεία 
πρώιμη περίοδο 1909-1922, ενώ ο 
αριθμός των μαθητών έχει μειωθεί 
συνολικά κατά 18%–ο συνολικός 
πληθυσμός του νησιού έχει μειωθεί 
περίπου κατά 25%, λόγω της μετα-
νάστευσης προς την Αμερική και την 
Αυστραλία στην περίοδο αυτή–το 
είδος και ο αριθμός των σχολείων 
παραμένουν γενικώς αμετάβλητα. 
Όλα σχεδόν τα σχολεία έχουν υπο-
στεί αυτή την μείωση, σε ορισμένα 

όμως από τα μεγαλύτερα, όπως τα 
αρρένων του Ποταμού, των Λογο-
θετιανίκων και των Αρωνιαδίκων, οι 
απώλειες είναι μεγάλες, αντίστοιχα, 
32%, 55% και 53%. Η κατάσταση 
αυτή συνεχίζεται και εντείνεται στην 

μακρά περίοδο από το 1922 έως το 
1976, κατά την διάρκεια της οποί-
ας η συρρίκνωση του αριθμού των 
μαθητών, και κατ’ ακολουθίαν των 
σχολικών μονάδων, ως απόρροια 
της δημογραφικής κατάρρευσης του 
νησιού -μείωση πληθυσμού κατά 2/3- 
ήταν κατακλυσμική.

Πίνακας 1. Μαθητές, Δημοτικά 
Σχολεία και Ελληνικά Σχολεία, 1909, 
1922, 1976

* Δεν περιλαμβάνεται ο άγνω-
στος αριθμός του σχολείου των Πι-
τσινιανίκων.

** Το 1976 υπάρχουν μόνο 13 
σχολεία μικτά (11 στον πίνακα και 2 
ακόμα, του Καλάμου με 6 μαθητές 
και των Μυρτιδίων με 10 μαθητές 
που δεν υπήρχαν τα προηγούμενα 
χρόνια). Φυσικά, όλα τα άλλα σχο-
λεία που αναφέρονται στο 1909 και 
στο 1922 έχουν καταργηθεί.

Πηγές: Κυθηραϊκή Επετηρίς, 
1909, Κυθηραϊκή Επιθεώρησις, 1923 
Πανκυθηραϊκή, Ιούλιος 1976

Παρά το γεγονός ότι η κατιούσα 
τάση του σχολικού πληθυσμού άρχι-
σε σταδιακά από πολύ νωρίτερα, η 
περίοδος από το τέλος της δεκαετίας 
του 1960 και το πρώτο ήμισυ της δε-
καετίας του 1970 (γι’ αυτό η επιλογή 
του 1976), θα μπορούσε να χαρακτη-
ρισθεί στην κατάταξή μας ως ο τρί-
τος, αυτή την φορά, ολέθριος σταθ-
μός, στην αλληλουχία των εξελίξεων 
της δημοτικής εκπαίδευσης. Στην πε-
ρίοδο αυτή, παρουσιάζεται μια από-
τομη καμπή, κατά την οποία, λόγω 

έλλειψης μαθητών, καταργήθηκαν 
σχεδόν τα μισά δημοτικά σχολεία 
του νησιού, με κατάληξη, το 1976, να 

λειτουργούν 13 σχολεία με 279 μα-
θητές. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται στην 
συνεχιζόμενη καταστροφική συρρί-
κνωση του πληθυσμού, ιδιαίτερα της 
έντονης μείωσης των νέων σχολικής 
ηλικίας (τα παιδιά 5-14 ετών, στα 
οποία περιλαμβάνονται οι μαθητές, 
μειώθηκαν κατά 42% στην περίο-
δο 1971-1981). Η κατηφορική αυτή 
πορεία συνεχίζεται και στα επόμενα 
χρόνια, με κατάληξη το 1989 (προ 
της εισροής των μεταναστών), να 
λειτουργούν 8 σχολεία με 201 μαθη-
τές και σήμερα, το 2022, 2 σχολεία 
με 149 Έλληνες και 64 αλλοδαπούς 
μαθητές.

Παράλληλα με τα δημοτικά σχο-
λεία της Αγγλοκρατίας, άρχισε και η 
δημιουργία της δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, με την ίδρυση μονάδων 
στην Χώρα και στον Ποταμό. Από το 
1828 λειτουργούσε στην Χώρα Λύ-
κειο τετραετούς και αργότερα πεντα-
ετούς φοίτησης, ως μέρος ενός συ-
στήματος αναπτυχθέντος από τους 
Άγγλους στα Ιόνια νησιά, το οποίο 
μετά την Ένωση μετατράπηκε σε 

τριτάξιο Ελληνικό Σχολείο Κυθήρων 
μέχρι την κατάργησή του το 1929. 
Ελληνικό Σχολείο είχε και ο Ποτα-

μός. Στα δύο αυτά Ελληνικά Σχολεία 
φοιτούσαν, το 1922, αντίστοιχα 108 
και 122 μαθητές. Στο πρώτο πέμπτο 
του 20ου αιώνα, λειτουργούσε ανε-
πίσημα στην Χώρα και η Βιτζαμάνιος 
Εμπορική Σχολή με την οικονομική 
υποστήριξη του Κυθήριου ευεργέτη 
Αμβρόσιου Βιτζαμάνη.

O τέταρτος κομβικός, θα λέγαμε, 
σταθμός στην εκπαίδευση–ο οποίος 
χρονικά προηγείται του τρίτου- είναι 
η ίδρυση, το 1921, του Γυμνασίου 
Κυθήρων στην Χώρα. Είναι κομβική 
η σημασία του γιατί, εκτός του ότι 
παρέχει βασική μόρφωση και εφό-
δια για μια καλή δουλειά, αποτελεί 
το αναγκαίο εφαλτήριο για ανώτερες 
σπουδές, επιστημονική κατάρτιση και 
κοινωνική ανέλιξη των Κυθηρίων. Ως 
προς τον τρόπο και τις προϋποθέσεις 
δημιουργίας του Γυμνασίου, αναφέ-
ρουμε ότι το 1921 «ιδρύθηκε» μόνο η 
πρώτη τάξη, που άρχισε να λειτουρ-
γεί με 42 μαθητές και μαθήτριες. 
Στην συνέχεια, σε κάθε διαδοχικό 
έτος, με την προαγωγή των μαθητών 

Νικόλαος Π. Γλυτσός, 
Ph.D (USA)

Ερευνητής Οικονομολόγος
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Σχολεία Αριθμός μαθητών Σχολεία Αριθμός μαθητών

Δήμος Κυθηρίων 1909 1922 1976** Δήμος Ποταμίων 1909 1922 1976**

Ελληνικό Σχολείο 55  108  - Ελληνικό Σχολείο  80 122 -

Δημοτικά Σχολεία 
Αρρένων

Δημοτικά Σχολεία 
Αρρένων

Χώρας 65  51  28 Ποταμού 140 96  48

Λειβαδίου 72  64  32 Λογοθετιανίκων 100 45  8

Καρβουνάδων 85  92  32 Αρωνιαδίκων  85 40  14

Πιτσινιανίκων*  -  48  - Καστρισιανίκων  60 52  25

Μυλοποτάμου 65  43  - Μητάτων  60 62  17

Φρατσίων 60  57  22 Καραβά  70 48  14

Δημοτικά Σχολεία 
Θηλέων

Δημοτικά Σχολεία 
Θηλέων

Χώρας 70  44  - Ποταμού  95 91 -

Μυλοποτάμου 45  43  - Λογοθετιανίκων  30 45 -

Κοντολιανίκων 70  68  - Αλοϊζιανίκων  70 58 -

Πιτσινιανίκων  -  38  - Καραβά  40 40 -

Κοινά Δημοτικά
Σχολεία  - -

Αντικυθήρων 45  -  7  - -

Βιαραδίκων 40  21 
(αρρ.)

Γραμματείο 
Γερακαρίου 
(αρρένων)

 27 26 -

Αλεξανδράδων 30  -  -

ΣΥΝΟΛΟ 
ΜΑΘΗΤΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ

647* 569  137
ΣΥΝΟΛΟ 
ΜΑΘΗΤΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ

777 603  126

Πίνακας 1. Μαθητές, Δημοτικά Σχολεία και Ελληνικά Σχολεία, 1909, 1922, 1976

Το σχολείο θηλέων στη Χώρα της 
εποχής της αγγλοκρατίας, όπως ήταν 
πριν ανακαινισθεί ως ιδιωτική οικία.

Το εσωτερικό του σχολείου της αγ-
γλοκρατίας στην Κάτω Χώρα Μυλο-
ποτάμου.
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«προαγόταν» και το Γυμνάσιο, με την 
δημιουργία της επόμενης τάξης, έως 
ότου κατέστη πλήρες εξατάξιο, στο 
οποίο το 1929 φοιτούσαν 117 μαθη-
τές και 25 μαθήτριες.

Η κατ’ αυτόν τον τρόπον τμηματι-
κή ίδρυση του Γυμνασίου έγινε χωρίς 
καμία κρατική χρηματοδότηση, και 
με την προϋπόθεση ότι η Κοινότητα 
Κυθήρων θα εξεύρει το κτίριο για 
την στέγασή του και τα απαιτούμενα 
έπιπλα και εφόδια για την λειτουργία 
του, όπως και έγινε. Εκτός από το 

εξατάξιο Γυμνάσιο, υπήρχε και ένα 
διτάξιο Ημιγυμνάσιο στον Ποταμό με 
50 μαθητές και μαθήτριες.

Μετά το «πέρας» της ίδρυσης 
του Γυμνασίου στην πληρότητά του, 
δημιουργήθηκε η άμεση ανάγκη κα-
τασκευής καταλλήλου διδακτηρίου 
για την στέγασή του. Αφού προηγή-
θηκαν πολλές συζητήσεις, αντιπαρα-
θέσεις και προσπάθειες εξεύρεσης 
χρημάτων, το κτίριο περατώθηκε 
το 1931, με αποκλειστική ιδιωτική 
χρηματοδότηση, κυρίως από τους 
Κυθήριους της Αμερικής και πρω-
ταγωνιστή, για την συγκέντρωση των 
χρημάτων και την ανέγερση του κτι-
ρίου, τον Γυμνασιάρχη Σπύρο Στάθη. 
Πολλά χρόνια αργότερα, το 1999, 
κατασκευάστηκε, με κρατικά χρήμα-
τα αυτή την φορά, και δεύτερο κτίριο 
δίπλα στο παλιό για την άνετη στέγα-
ση στο σχολικό συγκρότημα των τότε 
170 μαθητών και μαθητριών, 93 του 
Γυμνασίου και 77 του Λυκείου.

Σήμερα (1922), ο συνολικός 
αριθμός των μαθητών της δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης είναι 153 (86 
στο Γυμνάσιο και 67 στο λύκειο), συ-
μπεριλαμβανομένων 66 αλλοδαπών 
(38 στο Γυμνάσιο και 28 στο λύκειο). 
Λαμβάνοντας υπόψη, ότι το 1999 
όλοι, ή σχεδόν όλοι, οι μαθητές ήταν 
Κυθήριοι, ενώ σήμερα αριθμούν 
μόνο 87, είναι φανερό ότι ο γηγενής 
μαθητικός πληθυσμός της δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης έχει μειωθεί 
δραματικά (κατά το ήμισυ), τα τελευ-
ταία 20 τόσα χρόνια, ακολουθώντας 
την κατρακύλα του αριθμού των μα-
θητών του Δημοτικού. Η συρρίκνωση 
του μαθητόκοσμου είναι, με την σει-
ρά της, βασική συνιστώσα του πλη-
θυσμιακού μαρασμού του νησιού, 
τον οποίο περιγράψαμε σε προηγού-
μενο άρθρο μας στα «Κυθηραϊκά».

Εκτός από την τυπική δημοτική 
και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, τα 
Κύθηρα γνώρισαν, κατά καιρούς, 
και άλλες μορφές σχολείων και εκ-
παιδευτικών δραστηριοτήτων. Σε 
αυτές ανήκει η Πατρίκιος Σχολή του 

Καραβά που ιδρύθηκε το 1931 από 
τον Καραβίτη ομογενή της Αιγύπτου 
Δημήτριο Πατρίκιο, με σκοπό την 
εκπαίδευση παιδιών στην γεωπονία. 
Με αυτή την ιδιότητα προσέφερε τις 
υπηρεσίες της 2-3 μόνο χρόνια, ανα-
στέλλοντας την λειτουργία της κατά 
την διάρκεια του πολέμου. Από το 
1957, ανελήφθη από το κράτος για 
μια περίοδο 15 ετών, με αντικείμενα 
διδασκαλίας, για αποφοίτους του Δη-
μοτικού, μια γκάμα θεμάτων κυρίως 
γύρω από τις αγροτικές δραστηριό-
τητες, με εξασφάλιση στους μαθη-

τές στέγης και διατροφής. Με αυτή 
την μορφή λειτούργησε πάλι για ένα 
βραχύ διάστημα 3-4 ετών. Τέλος, το 
2007, αφού περιήλθε στην ιδιοκτησία 
της Κοινότητας του Καραβά, η σχο-
λή λειτούργησε, για ένα μικρό διά-
στημα ως ΙΕΚ τεχνικών διαχείρισης 
συστημάτων και παροχής υπηρεσιών 
internet και τεχνικών βιολογικής και 
οικολογικής γεωργίας.

Ένα είδος περιστασιακής τε-
χνικής εκπαίδευσης για κορίτσια 
προσέφερε προπολεμικά (1937) η 
εταιρεία singer στα Αρωνιάδικα, δι-
δάσκοντας στις μαθήτριες κοπτική, 
ραπτική, κέντημα και άλλα αναγκαία 
εφόδια «διά κάθε νέαν πού θέλει να 
γίνη καλή σύζυγος και νοικοκυρά». 
Τότε περίπου λειτουργούσε στα Κύ-
θηρα και ένα φροντιστήριο Αγγλικής 
και Γαλλικής γλώσσας.

Τέλος, το 1946, ιδρύεται στις 
Καρβουνάδες η Αγροτική Μεταβατι-
κή Οικοκυρική Σχολή (ΑΜΟΣ), από το 
Υπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, επί 
υπουργίας Δημητρίου Μαρσέλλου 
και με ενέργειες του πρώην Υπουρ-
γού Γρηγορίου Κασιμάτη. Σκοπός 
της σχολής, η οποία ξεκίνησε με 40 
τακτικές και 50 έκτακτες μαθήτριες, 
ήταν να εκπαιδεύσει «καλές νοικοκυ-
ρές». Ως μεταβατική, η σχολή μετα-
κινήθηκε, το 1958, στο Μυλοπόταμο, 
ενώ το 1972 στεγάστηκε σε ιδιόκτητο 
καινούριο κτίριο στο Μυλοπόταμο, 
δωρεά του Παγκοσμίου Συμβουλίου 
Εκκλησιών, το οποίο κατασκευάστη-
κε με την φροντίδα και την επίβλεψη 
του Ολλανδού μηχανικού Γεωργίου 
Κόκσμα. Την περίοδο αυτή, η σχολή 
φιλοξενούσε και εκπαίδευε 32 μαθή-
τριες, από τις οποίες 10 ήταν μη Κυ-
θήριες. Στην νέα της στέγη, η σχολή 
λειτούργησε μέχρι την κατάργησή 
της το 1981.

[Το υλικό για την συγγραφή αυτού 
του άρθρου αντλήθηκε σχεδόν εξ΄ 
ολοκλήρου από την δεξαμενή των πλη-
ροφοριών και στοιχείων που έχω δημι-
ουργήσει, μελετώντας τον Κυθηραϊκό 
Τύπο 100 και πλέον ετών (2328 φύλλα)]
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να βλέπουμε και την άλλη πλευρά, 
κάποιων «μοναχικών καβαλάρηδων» 
δηλαδή τουριστών, που έρχονται 
εκτός περιόδου αιχμής, προτιμούν 
να κινούνται αθόρυβα σε μονοπά-
τια και αξιοθέατα, αλλά κάπου πρέ-
πει να βρουν να φάνε! Θα πείτε, ας 
πρόσεχαν! Πώς όμως θα μεγαλώσει 
κι αυτή η έρημη και κουτσή τουριστι-
κή περίοδος; Σίγουρα έχουν σημα-
σία οι συγκοινωνίες (που στο μίγμα 
τους στα πλοία είναι σχετικά σωστά 
δομημένες, αντίθετα με τα πενιχρά 
αεροπορικά δρομολόγια το χειμώνα) 
και πολλοί ακόμη παράγοντες. Εδώ 
έχουμε υπ’ όψιν μας άλλες περιο-
χές, π.χ. στην Κρήτη, που οι τοπικές 
αρχές κάλεσαν τους επιχειρηματίες 
και τους είπαν ότι θα ήταν καλό να 
συμφωνήσουν να ανοίγουν εκ πε-
ριτροπής, π.χ. ένα μήνα ο Α, ένα ο 
Β κοκ σε εθελοντική βάση. Κι αυτό, 
φυσικά, έχει σχέση με την κίνηση και 
τίποτε δεν μπορεί να είναι υποχρε-
ωτικό σε μία ελεύθερη οικονομία. 
Ενδιαφέρον έχει η τοποθέτηση ενός 
δημάρχου στο θέμα, πάλι στην Κρή-
τη, που τους είπε: -Μπορείτε να μην 
ανοίγετε καθόλου, αλλά μη φέρετε 
τα μούτρα σας για τίποτα εξυπηρε-
τήσεις γιατί θα φάτε πόρτα!». Τελικά 
τι έκανε δεν ξέρουμε, κάποιοι όμως 
άνοιξαν παρά την καθαρά παρά-
νομη και αντιδεοντολογική απειλή. 
Ούτε ξέρουμε τι θα ήταν καλλίτερο 
να γίνει κι εδώ, καίτοι το να μένουν 
κάποιοι ανοιχτοί έπειτα από συμφω-
νία θα ήταν ευκταίο. Όμως, άντε να 
βρεις Ρωμιούς να συμφωνήσουν εύ-
κολα. Δεν σου λέω για Τσιριγώτες….. 
Εδώ στα Κύθηρα, για να πάμε στο …
ψητό έχουμε μεν σε αριθμό αρκετά 
καταστήματα ανοιχτά, έστω κι αν 
αυτά δεν ανοίγουν όλη την εβδομά-
δα, εκείνο όμως που δεν είναι εξυπη-
ρετικό για ξένους και ντόπιους επι-
σκέπτες, είναι ότι πάσχει σοβαρά η 
γεωγραφική κατανομή τους. Έχουμε 
και λέμε, λοιπόν, με την επιφύλαξη 
κάποιων λαθών, γιατί τις πληροφορί-
ες τις πήραμε κατά κύριο λόγο από 
υποψήφιους πελάτες και χωριανούς. 
Ξεκινώντας από τα Βόρεια, στην Πλ. 
Άμμο κάτι βρίσκεις σε ένα συμπαθη-
τικό στέκι, ενώ στο γειτονικό Καραβά 
είναι πάντα ανοιχτό το μαγαζί του 
Μανώλη. Στον Ποταμό δύσκολα θα 
βρεις ακόμα και …καφέ που λέει ο 
λόγος. Δηλαδή καφέ θα βρεις, αλλά 
για φαγητό να είναι καλά ο ……..
φούρνος! Στην Αγία Πελαγία, όλα 
κλειστά με εξαίρεση ένα ξενοδοχείο 
που μένει όλο το χρόνο. Από εκεί 
και μέσα, έχουμε δύο τουλάχιστον 
μαγαζιά σε Αβλέμονα και Παλιόπολη 
που μένουν ανοιχτά κάποιες μέρες 
και καλύπτουν ανάγκες, ενώ στο Δι-
ακόφτι όλα κλειστά κι εδώ. Πάντως, 
στον άξονα, μετά τον Καραβά πρέπει 
να φτάσεις στα σύνορα Κοντολιανί-
κων-Καρβουνάδας για να βρεις φα-
γητό και παράλληλα στα Πιτσινιάνι-
κα. Μετά, στο Λειβάδι, όλα ανοιχτά, 
αν και μερικά δεν ανοίγουν κάθε 
μέρα. Εδώ έχουμε: δύο εστιατόρια, 
ένα (καινούργιο) μεζεδοπωλείο, μία 
πιτσαρία, ένα ζαχαροπλαστείο, ένα 
σουβλατζίδικο, τρία-τέσσερα καφέ 
και συγγνώμη αν ξεχάσαμε και κα-
νένα. Και κάθε βράδυ δεν βρίσκεις 
θέση στάθμευσης! Προχωρώντας, 
έχουμε δύο-τρία μαγαζιά στη Χώρα 
και ένα στο Καψάλι, στο οποίο, παρά 
τη γραφικότητα όπως στην Αγία Πε-
λαγία δύσκολα θα φας!

Υ.Γ. Μην αρχίσετε να …
βαράτε. Περιγραφή κάνουμε, 
τόσο για τους εκ Κυθήρων 
οπουδήποτε βρίσκονται, όσο 
-και κυρίως- για τους πολλούς 
φίλους που μας διαβάζουν 
εκτός Ελλάδος. Και μην ακού-
σουμε να οργανώσει κι ο δικός 
μας Δήμος καμία συνάντηση, 
όπως στην Κρήτη, γιατί προ-
βλέπουμε να ξεκινά από εδώ 
ο ….Τρίτος Παγκόσμιος και όχι 
από την Ουκρανία!

ΕΣΤΊΑΣΗ
Σχεδόν όλα κλειστά!

Το πλέον εμβληματικό σχολείο της αγγλοκρατίας. Η Μηλαπιδέα στο Λειβάδι.

Επικίνδυνες παρεμβάσεις
«Άγιε μου Δημήτρη, πόσους βάρβαρους 

μπορείς ακόμα να υπομείνεις;»
Αγαπητά Κυθηραϊκά,

Σου γράφω για κάτι που με γε-
μίζει θλίψη, μέρα που ναι.

Θυμάμαι που ανεβαίναμε με 
τη γιαγιά μου το μονοπάτι προς 
την εκκλησία του 
Αγίου Δημητρίου 
έξω από το χωριό 
του Αγίου Ηλία. 
Οι θάμνοι, τα 
αγριολούλουδα 
και μετά η μικρή, 
λιτή εκκλησία με 
τις υπέροχες τοι-
χογραφίες και τη 
μεγάλη ιστορία, 
γέμιζαν την ψυχή 
με ηρεμία και κα-
τάνυξη.

Πέρασαν χρόνια. Κάθε φορά 
που έρχομαι στα Κύθηρα ανεβαί-
νω και προσκυνώ. Και κάθε φορά 
παρατηρώ παρεμβάσεις για δήθεν 
καλύτερη πρόσβαση στο ναό.

Φέτος ήταν οι χειρότερες αυ-
θαίρετες παράνομες παρεμβάσεις 
που όχι μόνο αλλοιώνουν το τοπίο 
αλλά και εγκυμονούν κίνδυνο για 
διάβρωση του εδάφους πολύ κοντά 
στο ναό.

Καταστράφηκαν οι θάμνοι και 
έγινε επιχωμάτωση πολύ κοντά 
στην εκκλησία. Η κλίση του “δρό-
μου” μεγάλη, και τα άναρχα μικρά 
“πάρκινγκ” περισσότερο ταλαι-
πωρούν παρά διευκολύνουν την 
πρόσβαση. Σύννεφα σκόνης ση-
κώνονται, μηχανές στριγκλίζουν, η 

μυρωδιά από τα φρένα απωθητική.
Μελέτη, άδεια από τις αρχές; 

Καμία φυσικά. Θράσος, όμως 
απύθμενο. Επαίρονται οι αυθαι-
ρετούντες για το φαραωνικό τους 

έργο. Ήθελαν, έμαθα, να τσιμε-
ντοποιήσουν το χώρο. Αυτό, ευτυ-
χώς το γλυτώσαμε, για φέτος.

Φοβάμαι, όμως, ότι οι δοκιμα-
σίες του Αγίου δεν τέλειωσαν. Στο 
παρελθόν οι βάρβαροι, προσπάθη-
σαν να καταστρέψουν τις τοιχογρα-
φίες του. Οι νεοβάρβαροι, κατα-
στρέφουν ό,τι μπορούν γύρω από 
το ναό. Και γιατί όχι και μέσα, μια 
και κάνουν, ανεξέλεγκτα, χρήση 
απορρυπαντικών.

Ας ελπίσουμε στην έγκαιρη 
αντίδραση των αρχών αλλά και της 
τσιριγώτικης κοινωνίας.

26 Οκτωβρίου 2022
Με εκτίμηση

Ελένη Κυριάκη του Δημητρίου
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... Ο τίτλος της νέας ποιητικής 
συλλογής του φίλου μας, γιατρού 
χειρουργού, Κοσμά Μεγαλοκονό-
μου, έκδοσης Απριλίου 2022, από 
τον Εκδοτικό Οίκο "Βεργίνα".

Ετυμολογικά, η έννοια αλήθεια 
προέρχεται από το στερητικό "-α" 
και το ρήμα "λανθάνω", που σημαίνει 
διαφεύγω την προσοχή. Άρα, η αλή-
θεια είναι η ίδια η πραγματικότητα, η 
ορθότητα, σε αντίθεση με το μύθευ-
μα και τη φανταστική εικόνα. Χαρα-
κτηρίζεται ως η ασπίδα των συναι-
σθημάτων μας και, γι' αυτό το λόγο, 
έχει μεγάλο συναισθηματικό κόστος.

Είναι βέβαιο ότι ο προσδιορι-
σμός "μικρές" δόθηκε εδώ αντί της 
λέξης "μεγάλες", αφού οι αλήθειες 
στο προκείμενο είναι οι μέγιστες της 
ζωής και εκφράζουν τα πάντα, αξίες, 
συναισθήματα, σκέψεις, την ίδια τη 
ζωή, τον κόσμο το "μικρό και το μέγα" 

του Οδ. Ελύτη. Αξίζει να προσέξουμε 
και το μικρό γράμμα "μ" στο "μικρές", 
που χρησιμοποιεί ο δημιουργός, 
αφήνοντας να ανιχνεύσουμε την τα-
πεινότητα και την υπευθυνότητα στις 
ιδιαίτερες πτυχές της ψυχής του.

Η συνοπτική αναφορά στο πε-
ριεχόμενο θα αποτελέσει κίνητρο 
μελέτης του πονήματος, που, στη 
συνέχεια, θα χρησιμεύσει, ως σύμ-
βουλος – "οδοδείκτης" στον ανα-
γνώστη, για να μυηθεί στο πνεύμα 
των αλάνθαστων αξιών της ζωής, 
όπως αυτές αναφέρονται και ανα-
λύονται σε αυτό.

Αρχικά, η αφιέρωση καθηλώνει, 
αφ' ενός με τη θεά Αφροδίτη να εί-
ναι γέννημα - θρέμμα και μόνιμος 
"κάτοικος" των Κυθήρων και αφ' 
ετέρου με το μυθικό Προμηθέα, που 

με τη φωτιά "φώτισε" τον ανθρώπινο 
νου, ώστε να "ποιεί, όσα εποίησε". 
Ο πάντοτε παραδοσιακός και συνά-
μα σύγχρονος Κοσμάς παραθέτει 
στο έργο του έμμετρα όλα εκείνα τα 
στοιχεία που προσδιορίζουν και συν-
θέτουν την ίδια μας τη ζωή. Από την 
αντίληψή μας και την εμπειρία μας 
εξαρτάται το να συλλάβουμε το βα-
θύτερο νόημά τους.

Κυριαρχεί η αλήθεια παντού, 
στα ονειρικά Κύθηρα, στη Μορφή 
της Αφροδίτης, στις εικόνες από την 
Ελληνική Μυθολογία και Ιστορία, σε 
σκηνές της καθημερινότητας, όπως 
ο πικρός μισεμός, αλλά και το "νό-
στιμον ήμαρ", στο Τσιριγώτικο τοπίο, 
στη Φύση, στα πρόσωπα που διακρί-
θηκαν (Π. Κορωναίος, Γ. Τριάρχης, 
Στρατής Θεοδωρακάκης), στη Μάνα, 
στην Παιδεία, στη Βιοπάλη, στη Ζωή, 
στον Έρωτα, στη Δόξα, στη Φιλία, 
στο Χρόνο, στον Ήλιο, στο Νου, στη 
Θάλασσα–Αγία Πελαγία, Καλαδί, 
Κακή Λαγκάδα, Λυκοδήμου, Αβλέ-
μονας – στον Άνθρωπο.

Συγχαρητήρια Κοσμά για το σύ-
νολο του έργου σου, για τη δύναμη 
της πένας σου, τη σωστή χρήση της 
γλώσσας, τον ιδιαίτερο τρόπο έκ-
φρασης των μηνυμάτων σου και τις 
ευαισθησίες σου.

Να είναι καλοτάξιδες οι "Αλή-
θειες", με καλοδεχούμενες τις εκπλή-
ξεις που μας επιφυλάσσεις, για να 
προβληματιστούμε, να χαλαρώσου-
με, να μας ανεβάσουν τη διάθεση και 
να μας υπενθυμίζουν ότι η έμπνευση 
είναι δώρο Θεού, φυσικό χάρισμα και 
ικανότητα. Μην μας διαφύγει, όμως, 
ότι σοφοί ανά τους αιώνες τόνισαν 
τη σημασία της αλήθειας, όπως ο 
Πλάτωνας, "ο επαΐων ο εις και αυτή 
η Αλήθεια", ο Τολστόι "πίσω από το 

μεγαλείο κρύβεται η Αλήθεια" και ο 
Σαίξπηρ "Λέγε την Αλήθεια στον εαυ-
τό σου και δεν θα μπορέσεις να πεις 
ψέματα σε κανέναν".

Αντί επιλόγου παραθέτω το "Μέ-
τρημα" του εξωφύλλου, με δύο τε-
τράστιχες στροφές:

«Ο Χρόνος στ' ατερμάτιστο περπάτημα
σύντροφο πλάθει τη ζωή μας.
Μετράμε με τα έτη το διάστημα
όσο σαλεύει το κορμί μας.

Μα βρίσκω ναν' το μέτρημα ορθότερο
με πρόσκαιρη του σπίρτου λάμψη.
Η άκρη του αν κάηκε ή πιότερο...
μετρά η φλόγα τί θ' ανάψει».

Άννα Μασσέλου - Καλλιγέρου

!! ΜΟΛΙΣ κλείναμε ύλη έγινε 
γνωστό ότι στον τομέα Καινοτο-
μίας, Έρευνας και Τεχνολογίας 
στο ΠΑ.ΣΟ.Κ. ανέλαβε τομεάρχης 
ο γνωστός Κυθήριος καθηγητής 
Καρδιολογίας κ. Παν. Βάρδας. 
Καλή επιτυχία. 

!! ΜΙΑ ΠΑΡΑΞΕΝΗ αταραξία 
κυριαρχεί και στο νησί μας, όπως 
σε όλη τη χώρα, σχετικά με την 
ανάγκη για μείωση στην κατανάλω-
ση ενέργειας. Οι επαγγελματίες, 
που βλέπουν τους λογαριασμούς 
να ανηφορίζουν λαμβάνουν κά-
ποια μέτρα, υπάρχουν όμως κι 
αυτοί που αδιαφορούν. Μπορεί να 
μην ενδιαφέρονται για τους λογα-
ριασμούς, όμως χρειάζεται όλη η 
χώρα οικονομία στην κατανάλωση 
για να μην ξεμείνει. Τότε βέβαια 
όλοι θα γκρινιάζουν, αλλά θα εί-
ναι αργά. Όμως η ίδια αδιαφορία 
επικρατεί παντού. Χρειάζεται οι πά-
ντες να συνειδητοποιήσουν ότι δι-
ερχόμαστε πρωτόγνωρες καταστά-
σεις. Από κάθε σπίτι, επιχείρηση, 
Δήμο (που ανακοίνωσε περικοπές) 
ναούς κλπ απαιτείται υπευθυνότη-
τα ανεξάρτητα αν κάποιοι έχουν να 
πληρώσουν………

!! ΕΝΑ ΠΤΩΜΑ που βρέ-
θηκε στη θάλασσα στην περιοχή 
της Μεσσήνης στις 24 Οκτωβρί-
ου απεδείχθη ότι ανήκε σε Γάλλο 
τουρίστα, που είχε χαθεί με τη σύ-
ζυγό του στις Δυτικές ακτές των 
Κυθήρων τον περασμένο Απρίλιο. 
Ο άτυχος άνδρας είχε ξεκινήσει 
με κακές καιρικές συνθήκες και 
ακατάλληλα μέσα να πλεύσει στη 
θαλάσσια περιοχή και χάθηκε τότε 
με αποτέλεσμα να βρεθεί τώρα το 
πτώμα του. Στις αρχές Νοεμβρίου 
βρέθηκε και ένα ακόμη πτώμα από 
το ναυάγιο στο Διακόφτι ανεβάζο-
ντας σε δέκα τους επιβεβαιωμέ-
νους νεκρούς ναυαγούς.

"ΜΙΚΡΕΣ ΑΛΗΘΕΙΕΣ"

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 τ.μ., 
οικοδομήσιμο, μέσα στον 
οικισμό και στον κεντρικό 
δρόμο στα Λογοθετιάνικα, 
απέναντι από το νέο σχολείο. 
Τηλ. 210 4280750, 4525492 
και 6932584855.

ΠΩΛΕΊΤΑΙ στις Καρβουνά-
δες οικόπεδο εντός οικι-
σμού 3,5 στρέμματα με 70 
ρίζες ελιές και 2 πηγάδια, 
άρτιo οικοδομήσιμο.
Τιμή 79.000€ συζητήσιμη. 
Τηλέφωνο: 6936115351 Δη-
μήτρης.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία 
Πελαγία παλαιά οικία 70τμ 
σε οικόπεδο 460τμ, Α’ ζώνης, 
150μ από τη θάλασσα. 
ΤΗΛ. 6944454324.

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Δρυμώνα 
νέο αμπέλι στη θέση Κουρή, 
½ στρ., φυτεμένο σε σειρές. 
Τηλ. 27360 31737, 12 - 3 μμ και 
μετά τις 7μμ.
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ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766

l
l
l

Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών

l Γρ. Λαμπράκη 36 - Κηφισιά 145 61
l 210 80 88 667 / 697 67 34 418
l info@juniorsmile.gr     www.juniorsmile.gr
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Ακαδημαϊκός ο Γιώργος Δερτιλής
Ένας εξέχων επιστήμων, ο 

οποίος ζει το μεγαλύτερο χρόνο 
της ζωής του στα Κύθηρα (Μητά-
τα) και εκτιμάται από όλους όσοι 
έχουν γνωρίσει τον ίδιο με τη βα-
θιά κατάρτιση στη νεοελληνική 
ιστορία, εξελέγη στις 3 Νοεμβρίου 
Ακαδημαϊκός στην Τάξη των Γραμ-
μάτων και των Καλών Τεχνών και 

ειδικά στην Νεοελληνική Ιστορία. 
Γνωστός καθηγητής της Νομικής 
Σχολής στο Πανεπιστήμιο Αθηνών 
έχει γράψει σωρεία βιβλίων που 
διαβάζονται από τους λάτρεις της 
ιστορίας και όσους εκτιμούν τη βα-
θιά γνώση και ανάλυση της ιστορί-
ας μας. Βιβλία του, μεταξύ άλλων, 
είναι: «Συνειρμοί», «Μαρτυρίες, 
Μυθιστορίες», «Λερναίον Κράτος», 
«Το Ζήτημα των Τραπεζών 1871-
1873», «Ατελέσφοροι Τελεσφό-
ροι;», «Αεί Παίδες Απαίδευτοι», 
«Ειρωνεία και Σάτιρα», «Ελληνική 
Οικονομία και Βιομηχανική Επανά-
σταση (1830-1910)», «Παιδεία και 
Ιστορία», «Επτά πόλεμοι, τέσσερις 
εμφύλιοι, επτά πτωχεύσεις» κ.ά. Ο 
κ. Δερτιλής κατάγεται από την απέ-
ναντι Πελοπόννησο και τη Νεάπολη 
Βοιών, αλλά τον έχουν κατακτήσει 
τα Κύθηρα και είμαστε περήφανοι 
γι’ αυτόν. Μαζί με τον Κυθήριο Χρ. 
Ζερεφό έχουμε τώρα έναν ακόμη 
Ακαδημαϊκό «δικό μας».

Ε.Καλλίγερος

!! ΕΓΙΝΕ κι αυτό. Κάπου στο Μεσολόγγι δασικοί υπάλληλοι ενώ πε-
ριπολούσαν στο δάσος αντιλήφθηκαν λαθροϋλοτόμους να έχουν «κατε-
βάσει» ένα έλατο και έσπευσαν για έλεγχο. Τότε τους ήρθε ένα τσεκούρι 
στην πλάτη και έτρεχαν πρώτα στο Νοσοκομείο και μετά στην Αστυνομία 
για μήνυση. (Τη συνέχεια την υποθέτουμε. Θα τους δικάσουν σε κανένα 
χρόνο και θα τους δώσουν το αυτοκίνητο που μετέφεραν τα ξύλα με ….με-
σεγγύηση, όπως τους λαθροθήρες για να ….μην χάσουν τη δουλειά τους οι 
άνθρωποι. Εδώ στα Κύθηρα που έχουν ρημάξει τα λιόφυτα εδώ και χρόνια 
έχουν λύσει το πρόβλημα. Ποίος  κάνει περιπολίες;

Γαλάτης Ιωάννης   | Ποταμός, Κύθηρα  
Τηλ: +30 6972 170 172    | ioannisfirrogis@gmail.com

Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,   
παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,

βασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, καιβασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, και
με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.

  

Με κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σαςΜε κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σας
προσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για ναπροσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για να

απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.
  

Επισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημάΕπισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημά
μας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεσημας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεση

παράδοση στον χώρο σας.παράδοση στον χώρο σας.

ΦΑΤΟΥΡΑΔΑΦΑΤΟΥΡΑΔΑ
όπως πρέπει!όπως πρέπει!

!! ΑΚΡΗ δεν βρίσκουμε με 
τα ΕΛΤΑ ειδικά στην περιοχή της 
Αθήνας όπου και οι περισσότεροι 
συνδρομητές μας. Μόλις αρχίζουν 
να βελτιώνονται, λες και κάποιος 
τους ….ματιάζει, αρχίζουν πάλι τα 
ίδια. Πάνω από 10 μέρες να παρα-
δοθεί η εφημερίδα και ακόμα περι-
μένουν. Σ’ αυτή τη χώρα «τρεις μέ-
ρες κρατά το θάμα κι άλλες τρεις 
το παραθάμα».

 ΠΡΟΣΩΠΑ  13-ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ Δεκέμβριος 2022 

THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com

ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ



Μήνυμα αγάπης και αισιοδοξίας από την Συντροφιά 
των Κυθηρίων Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύματος

Φθάσαμε στο τέλος και του 2022. Παρόλο που η πανδημία, δυστυχώς, δεν 
έχει τελειώσει και εξακολουθεί να μας καθορίζει τον τρόπο ζωής μας, η Συντρο-
φιά μας θα καταβάλει,και γιά την νέα χρονιά,κάθε προσπάθεια για την επίτευξη 
του ανθρωπιστικού της στόχου που ως γνωστόν είναι ΑΓΑΠΗ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑ γιά 
το Γηροκομείο Κυθήρων.

Όντως ξεκινήσαμε με αισιοδοξία τον Οκτώβριο του 2022 γιά την χρονιά δρά-
σης μας Φθινόπωρο 2022- Ιούνιος 2023. Με την ευλογία της Παναγίας της Γρη-
γορούσας που επισκεφθήκαμε την Δευτέρα 3 Οκτωβρίου 2022 προγραμματίσαμε 
την συνάντησή μας και στο Τριφύλλειο Ίδρυμα την Τετάρτη 2 Νοεμβρίου η οποία 
ήταν ξεχωριστή και είχε επιτυχία.

Συγκεκριμένα, μαζευτήκαμε αρκετά μέλη και ανταλλάξαμε σκέψεις και ιδέες, 
το δυνατόν εφικτές και πραγματοποιήσιμες, γιά το προσεχές πρόγραμμά μας. Πα-
ράλληλα, είχαμε την χαρά να υποδεχτούμε τον καλεσμένο μας κ. Μιχάλη Κωβαίο 
ο οποίος με προθυμία μας μίλησε για τον Θρησκευτικό Τουρισμό. Σύμφωνα με 
το πλούσιο βιογραφικό του, ο κ. Κωβαίος γεννήθηκε το 1934 στην Αλεξάνδρεια 
και μεγάλωσε στην Αίγυπτο. Ασχολήθηκε επαγγελματικά με τον Διεθνή Τουρισμό 
στην Ελλάδα όταν επαναπατρίστηκε με την οικογένειά του από την Αίγυπτο. (Γιά 
περισσότερες πληροφορίες σχετικές με τον ομιλητή μας σας παραπέμπομε στην 
ηλεκτρονική ανάρτηση του άρθρου μας της Εφημερίδας Κυθηραϊκά.)

Η παρουσίαση του κ. Κωβαίου μας ευχαρίστησε πολύ και ο ίδιος είναι πρόθυ-
μος να μας ξαναεπισκεφθεί, όποτε το θελήσουμε, για να μας μιλήσει για θέματα 
Τουρισμού.

Στην συνέχεια,τα μέλη μας επισκέφθηκαν τον φιλόξενο χώρο του Συνδέσμου 
Αιγυπτιωτών Ελλήνων όπου γευματίσαμε σαν μιά μεγάλη οικογένεια και απολαύ-
σαμε τα ανατολίτικα εδέσματα που ετοίμασε ο υπεύθυνος του εστιατορίου κ. Ρέ-
ντα Σέισα και οι συνεργάτες του. Τύχαμε θερμού καλωσορίσματος από τον Πρό-
εδρο του Συνδέσμου κ. Κώστα Μιχαηλίδη και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
που έτυχε να βρίσκονται εκείνο το μεσημέρι.

Με βάση αυτό το αισιόδοξο ξεκίνημα, η Συντροφιά μας θα προσπαθήσει να ορ-
γανώνει τέτοιας μορφής συναντήσεις πνευματικού και ψυχαγωγικού χαρακτήρα λαμ-
βάνοντας πάντα τα δέοντα μέτρα προστασίας γιά μας και τους γύρω μας.

Γιά την ενημέρωσή σας, το προσεχές πρόγραμμά μας περιλαμβάνει:
Τετάρτη 14.12.22 και ώρα 11.00πμ–Επίσκεψη και γεύμα στον Λυκαβητό.
Τετάρτη 11.01.23 και ώρα11.00πμ -Συνάντηση μόνο των μελών στο Τριφύλλειο 

Ιδρυμα γιά την κοπή της πήττας μας.
Πέμπτη 27.01.23 και ώρα 12.30μμ- Επίσκεψη στο Μουσείο Μπενάκη στην Οδό 

Πειραιώς των μελών και φίλων μας που δήλωσαν συμμετοχή.
Η Συντροφιά εύχεται ολόψυχα στα μέλη, στους φίλους, στους τρόφιμους και 

εργαζόμενους του Γηροκομείου Κυθήρων, στους απανταχού Κυθήριους και στο 
αναγνωστικό κοινό της Εφημερίδας μας ΚΥΘΗΡΑΙΚΑ, Χαρούμενες γιορτές με 
υγεία και αγάπη. Είθε το 2023 να είναι μιά χρονιά με λίγες λύπες και με περισσό-
τερες χαρές γιά όλους μας.

Από την Συντροφιά των Κυθηρίων Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύματος

ΔΩΡΕΕΣ ΕΙΣ ΙΕΡΟ ΝΑΟ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΚΟΝΤΕΛΕΤΟΥΣ
Παναγιώτης και Άννα Λευθέρη 1000 € εις μνήμην του πατρός και συζύγου Γε-
ωργίου και των αδελφών του Ιωάννου και Βασιλείου.
Ανώνυμος 1000 €
Θεανώ Μεγαλοκονόμου 150 € εις μνήμην της μητρός της Μυρτούς.
Νικόλαος Π. Χάρος 200 € εις μνήμην του πατέρα του Παναγιώτου.
Νικόλαος Γ. Χάρος 100 €.

Τους ανωτέρω δωρητές η εκκλησιαστική επιτροπή του ιερού ναού τους ευχα-
ριστεί και τους εύχεται η Παναγία μας να τους προστατεύει και να τους ευλογεί, 
για δε τους κεκοιμημένους να μεσιτεύει υπέρ αναπαύσεως των ψυχών τους εν 
χώρα δικαίων.	 Για το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος πρωτ. Παν. Γ. Μεγαλοκονόμος

Όταν ο Καραβάς ήταν γεμάτος παιδιά….
Το σχετικά μακρινό 1946 ο Κα-

ραβάς ήταν πολυάνθρωπος και το 
σχολείο του γεμάτο παιδιά. Η χώρα 
μας μόλις είχε βγει από τη ζοφερό 
Γερμανοϊταλική Κατοχή και είχε 
εμπλακεί σε έναν καταστροφικό 
εμφύλιο που θα την σημάδευε 
μέχρι σήμερα. Οι άνθρωποι στο 
νησί αναζητούσαν ευκαιρίες και 
έφευγαν ομαδικά σχεδόν για την 
Αυστραλία. Σε ένα άλλο μέρος του 
πλανήτη όμως, την Αίγυπτο, αν-
θούσε μεγάλη Ελληνική παροικία 
με πολλούς Κυθήριους επιχειρη-
ματίες, από τους οποίους σημαντι-
κότερη ομάδα ήταν οι Καραβίτες. 
Μαζεύτηκαν τότε και συγκέντρω-
σαν χρήματα για να ενισχύσουν το 

σχολείο του χωριού τους. Ο απο-
λογισμός του εράνου τους στην 
Αλεξάνδρεια σώθηκε από μία κα-
ραβίτισσα, την κυρία Κανταρίδη, 

και τον αναδημοσιεύουμε εδώ για 
να προβληματίζονται οι σύγχρονες 
γενιές που περιμένουν τα πάντα 
από το κράτος.

ΠΡΑΚΤΙΚΟΝ
Απολογισμού εράνου των εν Αλεξανδρεία Καραβιτών

Σήμερον 16 Σεπτεμβρίου 1946 και εν τω γραφείω των Δημοτικών Σχο-
λείων Καραβά, συνελθούσα η Σχολική Επιτροπή, αποτελουμένη εκ του προ-
έδρου αυτής κ. Ευαγγέλου Βενάρδου, ταμίου κ. Δημητρίου Ι. Κορωναίου και 
γραμματέως κ. Γεωργίου Κουκούλη δημοδιδασκάλου, παρευρισκομένου και 
του αξιοτίμου κ Χριστοφόρου Χ. Κρίθαρη εκπροσώπου των εν Αιγύπτω συν-
δρομητών Καραβιτών.

Λαβών τον λόγον ο ταμίας της Σχολικής Εφορείας, εξέθεσε εν λεπτομε-
ρεία έν προς έν τα δικαιολογητικά -αποδείξεις κλπ- εις την Επιτροπήν, έχοντα 
αναλυτικώς ως εξής:

1.	 Διά αγοράν 4 καθισμάτων (καθέκλων) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    82.000
2.	 20 οκάδων ελαιοχρώματος, λιναιελαίου και στόκου .  .  .  .  .  .  .  .  .         265.000
3.	 16 σάκκων τσιμέντου.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                225.000
4.	 μίας σιδηροσωλήνας, ενός κουβά, ενός λουκέτου.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           33.000
5.	 εργατικά φορτώσεως εις Πειραιάν.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       30.000
6.	 Ναύλος μεταφοράς υλικών .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            60.000
7.	 Λιμενικά Πειραιώς.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                   43.500
8.	 Ναυθαλίνη διά διατήρηση Εθνικών σημαιών.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                10.000
9.	 δημοσιευτικά εις εφημερίδα Κυθηραϊκή Δράση.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   15.000
10.	αγορά βιβλίων εθνικών ποιημάτων.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         4.700
11.	ψυχολογίας.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                         25.000
12.	υφάσματος διά τραπεζομάντηλα εδρών 3 πήχες .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   30.000
13.	γραφικής ύλης.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   15.000
14.	Τελωνείον Αγίας Πελαγίας (φόροι).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         3.000
15.	Ημερομίσθια ξυλουργού.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              215.970
16.	Μεταφορικά εξ Αγίας Πελαγίας εις Καραβά.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 59.000
17.	μεταφορικά ξυλείας και υαλοπινάκων εκ Χώρας.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              20.750
18.	αγοράν, σβύσιμο ασβέστου.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             20.000
19.	ξυλείας.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                            70.000
20.	καδρονίων.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  88.000
21.	κεράμων.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                            2.000
22.	μεταφορικά άμμου.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   12.500
23.	καρφοβελόνων, ψαρόκκολας και σάπωνος .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5.250
24.	μεταφορικά εργαλείων και σκευών .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   10.000
25.	μαρμαροχρώματος, γρ. ύλης κλπ εκ Χώρας.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                10.000
26.	υδροχρωμάτων.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                      59.000
27.	μεταφοράν ύδατος .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  24.000
28.	ασβέστου 1126 οκ..  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 157.640
29.	ένα ημερομίσθιον .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                    6.000
30.	Διά την όλην εκτέλεσιν των εργασιών εις Δημ Σοφίον, εργ..  .  .  .  .      917.00

Γενικόν Σύνολον.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  2.520.310

Συνεχίζων ο κ. Κορωναίος ετόνισε ότι όλαι αι πληρωμαί εξωφλήσεως 
αποδείξεων, πληρωμή εργολάβου, ημερομισθίων κλπ εγέντο απ ευθείας από 
τον εκπρόσωπον των συνεισφερόντων κ. Χριστόφορον Κρίθαρην.

Ο κ. Κρίθαρης λαβών τον λόγον είπεν ότι το εκ 113 λιρών Αιγύπτου προϊ-
όν εράνου των εν ΑιγύπτωΚΑραβιτών προς επισκευήν των διδακτηρίων Καρα-
βά, δραχμοποιηθέν απέφερεν 2.519.900 ήτοι κατά λίραν 22.300, εκατέβαλεν 
δε τούτο εξ ολοκλήρου ο ίδιος εις τους δικαιούχους, κατόπιν κανονικών απο-
δείξεων και αφού πρωτίστως ενημερώνετο η σχολική επιτροπή.

Ο πρόεδρος της σχολικής επιτροπής κ Ευάγγελος Βενάρδος, λαβών τον 
λόγον ευχαρίστησε θερμώς τον κ. Χρ. Κρίθαρην διά το πατριωτικόν του ενδι-
αφέρον και την ευγενή παρακολούθηση της όλης συντελεσθείσης εργασίας 
εις τα διδακτήρια και επαρεκάλεσεν αυτόν όπως διά άλλην μίαν φοράμ εκ-
φράση διά ζώση φωνής εις τους ευγενείς Καραβίτας της Αιγύπτου εκ μέρους 
όλων των κατοίκων της κοινότητος Καραβά και ιδιαιτέρως από τους γονείς 
της μαθητευούσης νεολαίας και διδασκάλων του Καραβά, τας θερμάς ευ-
χαριστίας των και την βαθείαν ευγνωμοσύνην από τας αναμαρτύτους ψυχάς 
όλων των μαθητών του Καραβά, που εφέτος, χάριν της ευχενούς χειρονομί-
ας των συμπατριωτών μας, θα παρακολουθήσουν ανεμπόδιστα και ανηεπη-
ρέαστα από το τσουχτερό κρύο και υγρασίαν τα μαθήματά των, μέσα σε ζεστά 
και απαστράπτοντα σχολεία, με την πεποίθησιν όλων μας, ότι αυτά τα Κα-
ραβιτόπουλα-αυτά τα παιδιά, το μέλλον της Ελληνικής φυλής- θα καταστούν 
άξιοι συνεχισταί των ευγενών ιδεωδών της Πατρίδος, της Θρησκείας και της 
Οικογνείας.

Εφ ω συνετάγη το παρόν 
και υπογράφεται ως έπεται.

Η ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΡΑΒΑ
Ο Γραμματεύς Γ. Κουκούλης Δημοδιδάσκαλος, Ο πρόεδρος Ευ.Βενάρδος, 

Ο ταμίας Δ.Ι. Κορωναίος, Ο εκπρόσωπος Αιγύπτου Χρ. Χ. Κρίθαρης
.

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ «Κ».
1.	 Τα παραπάνω είχαν δημοσιευθεί στην εφημερίδα ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΔΡΑΣΙΣ
2.	 Τα ποσά σε δραχμές αφορούν την μεταπολεμική αξία του νομίσματος με 

τον τότε πληθωρισμό.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοι-
κία 75τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα. 
ΤΗΛ. 6978226951.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1200τ.μ. 
εντός οικισμού, στα Χριστο-
φοριάνικα. ΤΗΛ. 6974508075. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.

Ανεξάρτητος χώρος (studio) 
προς Ενοικίαση (40 τμ)

Λιβανού & Αγ. Αννης, Χώρα. 
Τηλ: +30 – 6944 506 516
Email: ankf@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα εις 
Άνω Λειβάδι (από 1200-11100τμ), 
ιδανικά για επαγγελματικούς 
σκοπούς, τουρισμό, οικίες, κλπ, 
σε εξαιρετικές τιμές. 

Τηλ. 210 6396320.
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Ειδική Διαπαιδαγώγηση
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Συνεδρίες εξ’ αποστάσεως με τηλεδιάσκεψη
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Δημοτικά περίεργα….
ΛΕΤΕ συχνά ότι είμαστε ένα 

χρόνο πριν τις δημοτικές εκλογές, 
το τοπίο είναι πιο θολό από ποτέ 
με πυκνή τσιριγώτικη κατσιφάρα 
που «κόβεται» με το μαχαίρι κι εγώ 
δεν σας γράφω τίποτα. Κατ’ αρχάς 
είστε αχάριστοι γιατί πάντα κάτι 
γράφω, εν ολίγοις δε τι να γράψω 
όταν επικρατεί σιωπή υποβρυχίου, 
οι δε υποψήφιοι που ακούστηκαν 
κατά καιρούς, είτε ήταν μούφες, 
είτε φήμες και δεν ήξεραν οι ίδιοι τί-
ποτε, είτε απλά ήταν μπάζα που δεν 
έκαναν ούτε για Ρώσοι επίστρατοι. 

Τι να γράφω, λοιπόν; Να βγάζω από 
το κεφάλι μου; Άσε που κι αυτό ζο-
ρίζεται εσχάτως….. Σήμερα όμως 
θα σας αποζημιώσω. Δεν έχω νέα, 
ούτε ονόματα σπουδαία, αλλά έχω 
ανάλυση λαχταριστή σαν φρέσκο 
στιφάδο…. Έχουμε και λέμε.

Ξεκινάμε από τα ευκολάκια. 
Την Ελάσσονα. Εκεί δεν θα δυ-
σκολευτούν πολύ να βρουν αρ-
χηγό γιατί ο παλιός πάει… Έχο-
ντας σταθερή μαγιά από μεγάλο 
κομμάτι Ζαίων, κάτι υπόλοιπα του 
Περισσού και αρκετά ανένταχτα 
ορφανά της θολής αριστεράς, της 
κουλτούρας και της οικολογίας κά-
ποιον θα επιστρατεύσουν, εν ανά-
γκη, μία …Ιφιγένεια. Άρα από εκεί 
καπνός θα βγει, έτσι κι αλλιώς. Αν 
πείσουν και τον τρισμέγιστο να κα-
τέβει χαράς ευαγγέλια, για την …
αρτοκλασία. (Αυτός έκανε τα μου-
τσουτσούνια του μέχρι τώρα, σαν 
το νυν Δήμαρχο, τελευταία όμως 
ακούω ότι τον ψιλοτρώει κι αυτόν 
ο..π@πός του. Δημοσκόπηση, πά-
ντως, δεν παρήγγειλε ακόμη, οπό-
τε έχουμε καιρό). Πάμε στο χώρο 
της Μείζονος. Εκεί, όσο παλεύουν 

ο γνωστός παράγων με τον νυν 
προσωρινό, δεν βρίσκουν τίποτε 
διαθέσιμο. Ένας τούς κάνει καλά 
που θα μπορούσε να τεθεί κανονι-
κός αρχιστράτηγος και να απειλή-
σει ευθέως το Λιώτη, αλλά ο ίδιος 
θα σκεφτεί πολύ να μπλέξει (όχι 
τόσο με τα δημοτικά που τα ξέρει, 
αλλά μ’ αυτούς που θα …μπλέξει), 
είναι σε ηλικία που μπορεί να περι-
μένει, άρα ακόμη στο ψάξιμο. Έτσι 
μου έρχεται να πάω μία Κυριακή 
στο Σχιστό να βρω κανένα παλιό 
κουτί Rol ή Klin να τους το στείλω 
μπας και βρουν κανένα πλαστικό 
ανθρωπάκι να κάνουν τη δουλειά 
τους οι άνθρωποι.

Και πάμε στα δύσκολα. Στην 
Πλειοψηφία. Εκεί ασφαλώς ο Δή-
μαρχος δεν κλονίζεται από την 
υπατία του, αν και έχει κι ένα δύο 
κεντρόφυγες δυνάμεις εντελώς 
απρόβλεπτες. Ο ίδιος, λέει, ότι δεν 
φοβάται, αλλά μου θυμίζει εμένα 
μικρό που έλεγα μεν ότι δεν φο-
βάμαι τα ανάραχα, η ψυχούλα μου 
όμως το ήξερε. Είπα το ρήμα ξέρω 
και μου ήρθε πάλι στο μυαλό κάτι 
που συνεχίζει να σιγοψιθυρίζεται 
ότι ο Νυν ίσως εγκαταλείψει τις 
βλέψεις για τρίτη θητεία. Δεν το πι-
στεύω, αλλά πού να βρω άκρη με 
…Λιώτες. Απρόβλεπτοι. Αν, πάντως 
πάει να κάνει το άλμα και να δια-
βεί τον Ρουβίκωνα, κάτι που εγώ 
θεωρώ βέβαιο, δεν ξέρω αν ξέρει 
ότι έχει από τώρα έναν μεγάλο 
αντίπαλο, ο οποίος μπορεί να τον 
νικήσει κουνώντας μόνο το μικρό 
του δαχτυλάκι, το οποίο μάλιστα 
το κουνάει τακτικά τελευταία. Εδώ 
θα γράψω όνομα και γαία πυρί μι-
χθήτω. Ο μεγάλος αντίπαλος του 
Νυν ονομάζεται Χαρχαλάκης και 
είναι …..Δήμαρχος. Με άλλα λόγια 
ο …..εαυτός του, τον οποίο ώρες 
ώρες δεν μπορεί να μαζέψει με 

τίποτα. Κι επειδή βλέπω τελευταία 
να τον αφήνει συχνά ….αδέσποτο, 
δεν ξέρω πότε θ΄ αρχίσει να …δα-
γκώνει και θα τον …ανατρέψει. Και 
μη γελάτε. Όλοι οι μεγάλοι έχουν 
κι ένα κουσούρι. Να μην έχει ο δι-
κός μας; Όμως έχει ακόμα καιρό 
να μαζέψει τον αντίπαλο να τον 
φιμώσει και να τον μπουτζιάσει, 
όπως έλεγαν οι παλαιοί. Αν μπο-
ρεί, δεν ξέρω! (Του χρόνου τέτοιες 
μέρες θα ξέρετε).	 W.

Φλύακες
Η ΠΛΕΟΝ απίθανη είδηση 

που διάβασα πρόσφατα. Τα Αντι-
κύθηρα, λέει, μπήκαν στο πρό-
γραμμα υποστήριξης εγκύων και 
νέων γονέων. Υπέροχο. Απλά 
ξέχασαν να πληροφορήσουν 
τους αναγνώστες ότι στα Αντικύ-
θηρα κατοικούν καμιά δεκαπε-
νταριά μόνιμοι, κυρίως γέροντες 
κι έχουν να δουν έγκυο από την 
….αγγλοκρατία. Θου Κύριε φυλα-
κήν τω στόματί μου……… (Δήμαρ-
χε, εσύ που πηγαίνεις εκεί τακτι-
κά κάνε κάτι ντε….).

ΓΙΑ ΝΑ σώσουν το είδος βρή-
καν τρόπο να φτιάξουν έμβρυο 
γαϊδάρου με τεχνητή γονιμοποίη-
ση, λένε οι ειδήσεις. Δεν κατηφό-
ριζαν κατά δω να βρούνε όσους 
θέλουν; Με δύο πόδια βέβαια!

ΠΡΟΣΦΑΤΑ το Δ.Σ. Μο-
νεμβασίας ετάχθη εναντίον της 
κατασκευής-όδευσης του αγω-
γού EastMed που θα μεταφέρει 
(υποτίθεται, γιατί ακόμη είναι 
στη φάση συζητήσεων…) φυσι-
κό αέριο στην Ευρώπη (που έχει 
…..άφθονο) γιατί, λέει, «……ζού-
με σε μία επισφαλή εποχή και οι 
υποθαλάσσιοι αγωγοί τίθενται 
στο στόχαστρο….». Σωστά! Όχι 
στους αγωγούς, όχι στο πετρέ-
λαιο, όχι στην ατομική ενέργεια, 
όχι στις ανανεώσιμες πηγές, όχι 
στον άνθρακα κλπ Ηλεκτρικό να 
φορτίζουμε τα …κινητά μας πού 
θα βρούμε; Κάπου χάνεται η μπά-
λα ή είναι η ιδέα μου;

Αυτοκέφαλα και άλλα….
ΘΥΜΑΜΑΙ το Πάσχα του 

2019 ή του 2020 αν δεν κάνω 
λάθος, που υποχρεωθήκαμε να 
ακούμε επί ώρα πολλή να διαβά-
ζουν οι παπάδες μία εγκύκλιο την 
οποία δεν καταλάβαιναν ούτε οι 
ίδιοι και αναφερόταν στην αυτο-
κεφαλία της Ουκρανικής εκκλη-
σίας και πόσο δίκιο είχαν οι Ρώσ-
σοι που δεν τους άρεσε……Τέλος 
πάντων πέρασε κι αυτό. Φέτος το 
Πάσχα οι ……αυτοκέφαλοι Ου-
κρανοί δεν έκαναν Πάσχα, κα-
θώς έπεφταν στα κεφάλια τους 

οι βόμβες των γειτόνων τους ο δε 
Ρώσσος Πατριάρχης μέσα στην 
ασφάλεια της υπερδύναμης και 
στο χρυσάφι των αμφίων του έλε-
γε στους πατριώτες του φαντά-
ρους ότι αν πεθάνουν θα πάνε 
στον …Παράδεισο, τον οποίο 
δεν είχαν ως φαίνεται καμία όρε-
ξη να γνωρίσουν, όπως έδειξε η 
επιστράτευση. Τώρα, εννέα μή-
νες μετά την εισβολή μετρούν οι 
εμπόλεμοι για έναν ακατανόητο 
πόλεμο πάνω από 100.000 νε-
κρούς, άλλοι από τους οποίους 
θα έχουν πάει στον Παράδεισο, 
όπως είπε ο Ρώσος Πατριάρχης 
και οι άλλοι στην Κόλαση. Εκείνο 
που δεν άκουσε κανείς μας εί-
ναι καμία εγκύκλιο για όλα αυτά 
τα αθώα θύματα, που δεν έχουν 
νερό να πιουν, θέρμανση για το 
χειμώνα και πολλοί από αυτούς 
έχουν βρεθεί πρόσφυγες εντός κι 
εκτός της χώρας τους. Για όλους 
αυτούς κουβέντα. Ούτε από Πα-
τριάρχες, ούτε από όσους έγρα-
φαν εγκυκλίους……Τι μου θυμίζει 
αυτό; Ένα τραγούδι του Γιάννη 
Καλατζή, αν θυμάμαι καλά:

Σε τι κόσμο μπαμπά 
μ’ έχεις φέρει να ζήσω,
δεν μου κάνει, μαμά,
επιστρέφεται πίσω…..
Ή κάπως έτσι. Εξάλλου τι μας 

νοιάζει εμάς για τον πόλεμο. Μα-
κριά ΄πο λόγου μας, που λένε, αλ-
λάργου είναι, σκορδοκαΐλα μας. 
Το αυτοκέφαλο μας μάρανε. Το 
…ακέφαλο δεν μας αφορά εκτός 
και σπάσει ο διάολος το πόδι του 
κι αρχίσουν τα σμπάρα πιο κοντά, 
Θέ μου φύλαε.

Αστυνομία γλώσσας…..
Συνεχίζουμε τη συλλογή 

εγκληματικών ενεργειών κατά 
της γλώσσας. Αυτό το μήνα εί-
χαμε μπαράζ αγραμματοσύνης 
σε μία μόνο φράση. Ένας ιερέας 
έγραψε μία διαμαρτυρία και γεμί-
σαμε τίτλους του τύπου:

-«Ο πάτερ Π…… γράφει…» 
ή «διαμαρτύρεται ο πάτερ Χ….». 
Βρε καλόπαιδα, στην ονομαστι-
κή, αν την έχετε ακουστά, έχου-
με ο πατήρ, γενική του πατρός, 
αιτιατική τον πατέρα και κλητική 
πάτερ. Μόνο, όταν θέλετε να 
τον φωνάξετε λέτε «πάτερ». (Δεν 
έγραψα τη δοτική «πατρί» γιατί θα 
με περάσουν για …….Αφγανό).

Το παραπάνω όμως κοντεύει 
να γίνει ….κανονικότητα, αφού το 
υπεστήριξε και κάποιος (προφα-
νώς ημιμαθής) φιλόλογος. Όμως 
το μεγάλο γλωσσικό ατόπημα 

έχει Κυθηραϊκή προέλευση. Διά-
βασα στις 29 Οκτωβρίου το απί-
θανο: «Η ΠΟΙΟ ΕΜΠΥΡΗ…….». 
Θα είχε πιθανόν ….πυρετό και όχι 
εμπειρία και έγινε και αναφορικό 
το επίρρημα. Ρεντίκολο!

Ε.

«Ο μακροξέρεις πετεινός
στο ματζιπέτι κράζει,
τα γίβεντά του δεν θωρεί
τσ’ άλλους καταδικάζει».

Ζακυνθινή παροιμία

«Με τσι χοίρους αλωνεύεις; 
Ήντα διάφορο γυρεύεις;»

Λαϊκή παροιμία

«Το μυαλό το σπείρανε κι 
όσοι προλάβαν, πήρανε».

Λαϊκή παροιμία.

«Να μην πολυψηλώνεσαι γιατί 
ψηλός δεν είσαι. Και το χωριό σου 
είναι κοντά. Κατέχομε ποιος είσαι».

Λαϊκή παροιμία

Στον καταραμένο τόπο οι μαϊ-
μούδες προεστοί.

Κυπριακή παροιμία

«Η όρνιθα γεννά τ’ αυκόν τον 
κώλον της πονεί τον. Ο πετεινός ήντα 
έπαθεν τζαι φκαίνει τζαι λαλεί το;»

Κυπριακή παροιμία

«Οπού να χάσει ο Θεός το 
καλούπι σου»

Κυθηραϊκή κατάρα

«Κάτι ατσίδες, κάτι μίμοι, κάτι 
νάνοι, στα ρεζιλίκια μας τοκίζο-
ντας κανείς δεν χάνει».

Διον. Σαββόπουλος

«Και οι καλόγριες βλέπουν 
πορνό, αλλά να προσέχουν, κα-
θώς ο διάβολος μπαίνει στην 
ψυχή μας από εκεί».

Πάπας Φραγκίσκος

«Ἄνθρωπος ἀνεξαρτήτου 
χαρακτῆρος, μισῶν τοὺς λη-
στάς, τοὺς κηφήνας καὶ τὴν 
ὀχλοκρατίαν, πρέπει ἐν Ἑλλά-
δι νὰ κάθηται σιωπηλός μὲ τὴν 
κεφαλήν νεύουσαν πρὸς τὰ 
κάτω, ὡς τὰ ἐν τοὶς χαμηλοῖς 
ναοῖς τὴς Αἰγύπτου φυλαττώ-
μενα εἲδωλα, ἃτινα, ἂν ἀνωρ-
θοῦντο, ἢθελον θραύσει ἢ τὴν 
στέγην ἢ τὴν κεφαλήν των.»

Εμμανουήλ Ροΐδης
(Σκαλαθύρματα)

«Εκειό το μπαλκονάκι
που βγαίνεις και τα λες,
να πέσει και να σπάσει
σε κούφιες κεφαλές».

Γ. Σουρής
(Για δημαγωγία Θ. Δεληγιάννη)

Η σοφία των αιώνων
για τα καθ’ ημάς

Αν όντως δεν κατέβει 
για τρίτη θητεία μπορεί 
να αποβλέπει σε αυτή 
τη θέση και προετοιμά-
ζεται από καιρό κρατώ-
ντας τα σύμβολα της 
εκκλησιαστικής αρχής. 
Του θυμίζω όμως ότι 
την πατερίτσα κράτησε 
κι ο προκάτοχός του 
στα εγκαίνια του ΚΕΠ 
Ποταμού πριν μερικά 
χρόνια και πήγε άπα-
τος. Μην πει ότι δεν τον 
προειδοποίησα….. (Συγ-
γνώμη Σεβασμιώτατε, 
αλλά το επιβάλλει η ισό-
τητα των όπλων…..)

 ΣΑΤΙΡΑ Δεκέμβριος 2022 



Επιτέλους υπεγράφησαν οι συμβάσεις για τις αφαλατώσεις
Σύμφωνα με ανακοίνωση του 

Δήμου υπεγράφησαν με τον ανάδο-
χο οι συμβάσεις για την εγκατάσταση 
τριών μονάδων αφαλάτωσης (2 στην 
Αγία Πελαγία και 1 στο Διακόφτι), ένα 
έργο που ήταν επείγον, αλλά έμπλεξε 
σε ενστάσεις και καθυστέρησε πάνω 
από ένα χρόνο. Σύμφωνα με την ίδια 
ανακοίνωση, «το έργο έχει προϋπολο-
γισμό 1.720.000€ με το ΦΠΑ και χρη-
ματοδοτείται εξολοκλήρου από ίδιους 
πόρους της Περιφέρειας Αττικής, 
δυνάμει Προγραμματικής Σύμβασης 
με το Δήμο Κυθήρων. Στο έργο, πέραν 
της προμήθειας των μονάδων, περι-
λαμβάνονται και όλα τα συνοδά έργα, 
τα δίκτυα, οι συνδέσεις και η δοκιμα-
στική λειτουργία των μονάδων. 

Σε ό,τι αφορά τον οικισμό της 
Αγ. Πελαγίας, θα υδροδοτείται 
πλέον από 2 μονάδες αφαλάτωσης 
δυναμικότητας 600 κυβικών ημε-
ρησίως, συμπληρωματικά προς το 
δίκτυο των γεωτρήσεων. Επιπλέον, 
σε συνδυασμό με το μεγάλο έργο 
του νέου δικτύου ύδρευσης του οικι-

σμού, διασφαλίζεται επάρκεια και 
ποιότητα νερού τουλάχιστον για 
τα επόμενα 25 χρόνια, στον πλέον 
τουριστικό οικισμό των Κυθήρων που 
διαθέτει τις περισσότερες κλίνες (συ-
γκεντρωτικά) και ως εκ τούτου έχει 

αντίστοιχα υψηλές καταναλώσεις και 
ανάγκες. Αναφορικά με το Διακόφτι, 
διασφαλίζεται επάρκεια πόσιμου νε-
ρού σε έναν οικισμό με πολύ μεγάλες 
προοπτικές ανάπτυξης, όπου πέραν 
των υπολοίπων, αποτελεί και επενδυ-

τική επιλογή μεγάλων εταιρειών real 
estate από χώρες του εξωτερικού 
και ως εκ τούτου, σύντομα θα χρει-
αστεί πολύ σημαντική υδροδοτική 
ενίσχυση. Ανάδοχος είναι η εταιρεία 
ΤΕΜΑΚ ΑΕ και το ποσό της σύμβα-
σης μετά την επιτευχθείσα έκπτωση 
είναι 1.605.800€ με το Φ.Π.Α.». 
Παράλληλα ξεκίνησε και το έργο του 
νέου δικτύου ύδρευσης Αγίας Πελα-
γίας (ανάδοχος ΤΕΒΑΡ) προϋπολογι-
σμού 3εκ και η εταιρεία εγκατέστησε 
ήδη τα βαριά μηχανήματα, τα οποία 
απαιτούνται, καθώς πρόκειται για το 
μεγαλύτερο έργο στα Κύθηρα που 
γίνεται από καταβολής Δήμου με την 
κατασκευή 4 δεξαμενών και αντικα-
τάσταση όλου του δικτύου, το οποίο 
παρουσιάζει εδώ και χρόνια σοβαρά 
προβλήματα. Με την ολοκλήρωση 
των δύο αυτών σημαντικών για τον 
πλέον τουριστικό προορισμό των 
Κυθήρων οικισμό, θα βελτιωθεί η 
υδροδότηση και παράλληλα θα εξα-
σφαλισθεί περίσσεια νερού από τις 
γεωτρήσεις, που θα ενισχύουν το δί-
κτυο στο Βόρειο τμήμα των Κυθήρων.

!! ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ νόμοι! Συνέλα-
βαν στη Γορτυνία πατέρα και κόρη 
από την Πάτρα, γιατί κυνηγούσαν πα-
ράνομα λαγούς νύχτα, με ένα λαγό 
σκοτωμένο και δύο καραμπίνες. 
Πριν δύο χρόνια είχαν συλληφθεί 
ξανά, είχε κατασχεθεί το αυτοκίνη-
το, αλλά του το είχαν δώσει να το …
φυλάει ως μεσεγγυούχος και άρχισε 
τα ίδια. Ίσως τώρα του δώσουν και 
…επίδομα καυσίμων. Τι να λένε οι 
ημέτεροι λαθροθήρες; (Μα εδώ δεν 
έχουμε θηροφυλακή. Οπότε….).

Μηνυτήρια αναφορά για κοπή δένδρων
Σύμφωνα με απάντηση που έδω-

σε ο Δήμαρχος σε ερώτηση στο Δ.Σ. 
της 31ης Οκτωβρίου του Δημ. Συμ-
βούλου της Μείζονος αντιπολίτευσης 
κ. Ι. Καλλίγερου, ο ίδιος υπέβαλε 
μηνυτήρια αναφορά στην Εισαγγελία 
Πειραιά για παράνομη κοπή ενός ευ-
καλύπτου στο κέντρο του Λειβαδίου. 
Το θέμα είχε αναδείξει η εφημερίδα 
μας με δημοσίευμά της στο φ. Οκτω-
βρίου και ευτυχώς που βρέθηκε κά-
ποιος με ευαισθησία πάνω στο θέμα 
της κοπής δένδρων χωρίς άδεια και 
χωρίς λόγο βέβαια. Δυστυχώς, εδώ 
και χρόνια επισημαίνουμε παρόμοιες 
παραβατικές συμπεριφορές, αλλά εί-
ναι η πρώτη φορά που βλέπουμε να 

λαμβάνονται μέτρα, ενώ ακόμη δεν 
έχουμε δει, πλην μίας ανακοίνωσης 
του ΚΙΠΑ αν δεν απατώμεθα, την πα-
ραμικρή διαμαρτυρία για παρόμοιες 
καταστροφές με πλέον χαρακτηριστι-
κές περιπτώσεις τους περσινούς βαν-
δαλισμούς στον Καραβά ή τους πλέον 
πρόσφατους επίσης στο Λειβάδι. Να 
γνωρίζουν δε οι πάντες ότι παρόμοια 
θέματα θα βρίσκουν πάντα θέση στην 
εφημερίδα εφ’ όσον καταγγέλλονται 
ή γίνονται αντιληπτά, θα παρακολου-
θούμε δε το συγκεκριμένο ελπίζο-
ντας να μην θεωρηθεί ασήμαντο από 
τη Δικαιοσύνη και να βρίσκουν έτσι οι 
δράστες την προσήκουσα τιμωρία για 
παρόμοιες πράξεις.

«Σηματορείο».
Θετικοί για Μνημείο, 
Δήμος - Εγχώριος

Στο προηγούμενο είχαμε κάνει 
αναφορά στην πρόταση της Εφορείας 
Νεοτέρων Μνημείων στην αρμόδια 
υπηρεσία για κήρυξη του Σηματοτηλέ-
γραφου (Σηματορείου) στο Φάρο Μου-
δαρίου σε μνημείο, σύμφωνα με το 
νόμο και τη σχετική τεκμηρίωση-πρό-
ταση της υπηρεσίας προς την αρμόδια 
επιτροπή. Για το σκοπό αυτό είχε στα-
λεί επιστολή στο Δήμο Κυθήρων και 
την Εγχώριο Περιουσία να εκφράσουν 
τη γνώμη τους. Και οι δύο φορείς της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης στα Κύθηρα 
απέστειλαν επιστολές με τις οποίες 
εκφράζουν θετική γνώμη για να ανακη-
ρυχθεί το κτήριο και ο σωζόμενος μη-
χανισμός σε μνημείο. Η απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου αναμένεται σύντο-
μα και αυτό θα ανοίξει και το δρόμο για 
αδειοδοτήσεις για την επισκευή, αλλά, 
κυρίως, για μελλοντική ένταξή του σε 
κάποιο χρηματοδοτικό πρόγραμμα, 
που αποτελεί αναγκαίο βήμα για τη δι-
άσωσή του, που απαιτεί μεγάλα ποσά.

!! ΑΔΙΚΗΣΑΜΕ ασφαλώς 
τον πλοίαρχο του AQUA JEWEL κ. 
Τζουάνη, καθώς δεν τον αναφέρα-
με στο ρεπορτάζ στην ηλεκτρονική 
έκδοση για τη βράβευση στο Υπ. 
Ναυτιλίας. Και αυτό γιατί προσέφε-
ρε πολύτιμες υπηρεσίες, όταν πήγε 
το πλοίο πολύ κοντά στην ακτή για 
να μετριάζει τη σφοδρότητα του 
ανέμου και να βοηθά τους εθελο-
ντές και τους διασώστες των υπη-
ρεσιών στην προσπάθεια που κα-
τέβαλαν να μεταφέρουν στην ξηρά 
τους ναυαγούς. Εμείς δεν τον γνω-
ρίζαμε όπως και όλοι όσους ρωτή-
σαμε, γι’ αυτό η παράλειψη.

!! ΕΥΠΡΟΣΔΕΚΤΗ ασφαλώς 
και αναγκαία η βροχή, αλλά αυτό 
με το να κόβεται το ρεύμα στην 
πρώτη βροχή εκνευρίζει πολλούς 
και παρά τη …συχνότητα δύσκολα 
συνηθίζεται. Μαζί με το ρεύμα κό-
βονται και τα τηλέφωνα που είναι 
πλέον μέσω ίντερνετ, ενώ τα κρατι-
κά κανάλια, πιθανόν λόγω των κε-
ραιών, αργούν να επανέλθουν. Η 
τύχη να ζεις στα λατρεμένα Κύθη-
ρα, καταντά πρόβλημα με διάφορα 
τέτοια.

!! ΑΘΩΩΘΗΚΕ στις 22 Νοεμ-
βρίου ο Μητροπολίτης Κυθήρων 
από την κατηγορία της τέλεσης 
ιεροπραξίας τον Απρίλιο 2020 (Χαι-
ρετισμοί) καίτοι είχαν απαγορευ-
θεί λόγω covid. Στην Αστυνομία 
τότε είχε επικαλεσθεί ότι δεν είχε 
φθάσει η σχετική εγκύκλιος κάτι 
το οποίο, προφανώς, ελήφθη υπ’ 
όψιν από το Δικαστήριο.

H ΒΡΟΧΉ
Το μήνα που πέρασε (μέ-

χρι τις 27) το ύψος βροχής 
στα Φράτσια έφτασε τα 85χιλ.
(μάλλον όμως ο μετρητής του 
Ε.Α.Α. δεν κατέγραφε για 
κάποιες ώρες, γιατί το ίδιο 
διάστημα στο Λειβάδι είχαμε 
125χιλ). καλό, αλλά ακόμη 
λίγο……	 Κ

Το μικρό λιμανάκι της Αγίας Πατρικίας. Εδώ θα τοποθετηθούν 
οι μονάδες αφαλάτωσης της Αγίας Πελαγίας.

Το πλοίο
της γραμμής 

Πειραιά
Φαίνεται ότι η μία εβδομάδα που 

παρετάθη η κυκλοφορία του πλοίου 
AQUA JEWEL τον Οκτώβριο (διέκο-
ψε στις 25/10 τα δρομολόγια αντί 
στις 18) θα «πληρωθεί» με καθυστέ-
ρηση στην επιστροφή του στη γραμ-
μή, η οποία προγραμματίζεται πλέον 
για τα μέσα Δεκεμβρίου. Το πλοίο 
είχε προγραμματίσει δεξαμενισμό 
τον Οκτώβριο στη δεξαμενή Βασιλει-
άδη, ακύρωσε όμως την ημερομηνία 
που είχε κλείσει και ανεχώρησε μετά 
την ακινησία του για τα Ναυπηγεία 
Χαλκίδος όπου θα έκανε τις ετήσι-
ες συντηρήσεις και επισκευές. Έτσι 
μένει να ολοκληρώσει τις εργασίες 
του εκεί κάτι που οδηγεί σίγουρα στη 
μεταφορά προς τα πίσω της αρχικής 
ημερομηνίας επανόδου του, που 
ήταν η 5η Δεκεμβρίου αν και μέχρι 
την έκδοσή μας δεν υπήρξε επίσημη 
ενημέρωση από την εταιρεία περί της 
ημερομηνίας επανέναρξης των δρο-
μολογίων του πλοίου..
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